
Biz şimdi alçak sesle konuşuyoruz ya 
Sessizce birleşip sessizce ayrılıyoruz ya
Anamız çay demliyor ya güzel günlere
Sevgilimizse çiçekler koyuyor ya bardağa
Sabahları işimize gidiyoruz ya sessiz sedasız
Bu, böyle gidecek demek değil bu işler
Biz şimdi yanyana geliyor ve çoğalıyoruz
Ama bir ağızdan tutturduğumuz gün hürlüğün havasını
İşte o gün sizi tanrılar bile kurtaramaz.

Cemal Süreya

A N K A R A ’ N I N  G A Y R İ R E S M İ  G A Z E T E S İ
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13.
YIL

TATLAR 
5 YIL DAHA TADIMIZI KAÇIRACAK!

Aykut Alyanak, Mehmet Onur Yılmaz

Belediye Kaynakları Kaynak Yapan 
En Büyük Varlığa En Yakın Örgüttür
Bülent Tanık >> s.10

 

Belediye Başkanı(mız) dese ki;
Mehmet C. Peker >> s.11

 

 Yurttaşın Kent “Mücadelesi”
Sema Alpan Atamer >> s.12

 

O Kampanyaya Katılan Çocuk 
Olmanın Mutluluğu
Faruk Bildirici >> s.13

13’üncü Yaşımızda 
Sıçrama Niyetimiz:

An ’da Üretmek, 
Yerel ’de Görmek 
Deniz Nazlım

Ankara’da başlanacak yeni 
dönem yerel basının, yerel 
ile evrenseli buluşturduğu, 
yerellerin ortaklaşarak, 
dayanışarak, birbirine güç 
vererek en geniş ağlar 
şeklinde küreselleşmesine 
iyi bir örnek ve öncü olabilir. 
Yerel ve evrenselin doğru 
buluşması kentin, ülkenin 
ve dünyanın demokraside 

buluşmasıdır. Tüm bu nedenlerle, Ankara’nın gayri meşru 
gazetesi Solfasol olarak, düşüncelerimizi paylaşan, bize 
düşünceleriyle katkı sunacak olan, yerelden beslenen ve 
hedefleri olan tüm meslektaşlarımıza, Yerel Medya Ağı’nda 
buluşma, üretme, ülkemize ve dünyaya, yayıncılığın muhteşem 
gücüyle iyi yönde katkı sağlamaya açık çağrı yapıyoruz... >> s.8-9

Mansur Yavaş’ın Eylül 2023’te Ankara Büyükşehir Belediye Meclisi’nin önceki dönem toplantılarından 
birinde yaptığı açıklama üzerine 5,7 milyonluk başkentin atık su arıtma tesisinin yıllardır yetersiz 
kapasite ile çalıştığı gündeme bomba gibi düşmüştü. Yavaş, bu açıklamada Cumhurbaşkanlığının da 
onayladığı proje ile kapasite artışı inşaatına başlanacağını fakat çoğunluğunu AKP / MHP üyelerinin 
oluşturduğu ABB meclisinden onay çıkamadığı için projenin hayata geçirilemediğinden yakınmıştı. 
Aradan geçen bir yıl ve bir yerel seçim sonucunda Başkan Yavaş seçim öncesi söz verdiği üzere Tatlar 
Atık Su Arıtma Tesisinin kapasite artış projesini Belediye Meclisinin ilk gündemi yaptı. Karar bu sefer 
oy birliğiyle çıktı. Peki projenin oybirliği ile onaylandığı 16 Nisan 2024’e gelene kadar neler oldu, 
Tatlar’da bundan sonra bizi ne bekliyor? Tüm bu sorularımıza ve fazlasına yanıt bulmak için  ASKİ 
Genel Müdür Yardımcısı Yılmaz Şengül ve Atık Su Arıtma Dairesi Başkanı Ümit Güven Ulusoy ile 
görüştük, izlenimlerimizi okuyucularımız için derledik..  >> s. 3-4-5 

Ankara'nın 
Bir Denizi Yok, 
Bir de Sokak Sanatçısı...
Ankara sadece gri değil ölmek üzere olan bir şehir. 
Sokaklarda hayat yok. 90’larda sanatlı Ankara 
sokaklarında vakit geçirir, düşünür, sohbet eder, fikir 
üretir, (her türden) alışveriş yapardık… Ankara’da sokaklar 
sanatsız kaldığından bu yana, sokakların ölen ruhuna leş 
yiyiciler dadandı, suç oranı arttı, sokaklar ıssızlaştı. Tüm 
bunları tartışmak ve çözüm önerileri geliştirmek için 5 
Mayıs’ta Çağdaş Sanatlar Merkezinde düzenlenen 
Başkent’te Sokak Sanatçısı Olmak konulu panelin 
ardından Hakime Bal Solfasol için yazdı...  >> s. 6-7 

Aslı Alpar

Katılımcı Demokrasiyi Var Etmek
Akın Atauz >> s.14-15

 

AYM ve Yargıtayın Can Atalay 
Kararları
Emek Ilgaz >> s.16-17

 

Akademi, Krizler 
Çağında Eğitimi 
Yeniden Düşünmek 
için Toplanıyor  

     >> s.22-23

YAZILAR ve MAKALELER

“Daha Fazlası, Daha Azı Değil:  
Sen Uçuşu Hatırla”

27. Uçan Süpürge Uluslararası Kadın Filmleri Festivali
Söyleşi: Zişan Kürüm >> s.18-19

Yıldız Tecim Evi ve  
Moiz (Benforma) Bilman

Ankara Yahudilerinden Moiz Benforma’nın 
(Bilman) sahibi olduğu Yıldız Tecim Evi, Ulus 
Meydanı’nda eskiden Taş Han’ın karşı tarafında 
bulunan Özel İdare’ye ait 7 dükkandan birinde 
faaliyet gösteriyordu. Anafartalar Caddesi No: 
6’da bulunan ve oldukça büyük bir mağaza olan 
Yıldız Tecim Evi, Ankara’da bisiklet satışı yapan ilk 
mağazalardan biri olarak biliniyor.

     Yavuz İşçen >> s. 21-23
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Gazete Solfasol’de içeriği, iş 
bölümünü ve yeni fikirleri  
her cumartesi saat 14:00'te 
yaptığımız toplantılarda ve 
ana haberleşme kanalımız 
olan e-posta grubumuzda ele 
alıyoruz. 

Aramıza katılmak isterseniz 
bilgi@gazetesolfasol.com 
adresine bir e-posta 
göndermeniz yeterli.

Gazete Solfasol ayrımcılık, nefret ve 
şiddet içermediği sürece her türlü 
katkıya açık.

Yayımlanmasını istediğiniz yazılı ve 
görsel katkılarınızı her ayın 25’ine 
kadar icerik@gazetesolfasol.com 
adresine gönderebilirsiniz. 
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Mansur Yavaş’ın Eylül 2023’te Ankara 
Büyükşehir Belediye Meclisi’nin önceki 
dönem toplantılarından birinde yaptığı 
açıklama üzerine 5,7 milyonluk başkentin 
atık su arıtma tesisinin yıllardır yetersiz 
kapasite ile çalıştığı gündeme bomba 
gibi düşmüştü. Yavaş, bu açıklamada 
Cumhurbaşkanlığının da onayladığı 
proje ile kapasite artışı inşaatına 
başlanacağını fakat çoğunluğunu AKP/
MHP üyelerinin oluşturduğu ABB 
meclisinden onay çıkamadığı için projenin 
hayata geçirilemediğinden yakınmıştı. 
Aradan geçen bir yıl ve bir yerel seçim 
sonucunda çoğumuzun ummadığı 
sürprizlerle karşılaştık. Mansur Yavaşlı 
CHP, Ankara’da büyükşehirle birlikte pek 
çok ilçe belediye başkanlığını da kazanarak 
Ankara Büyükşehir Belediye Meclisinde 
çoğunluğu elde etti ve büyük bir avantaj 
sağladı. Başkan Yavaş seçim öncesi 
söz verdiği üzere Tatlar Atık Su Arıtma 
Tesisinin kapasite artış projesini Belediye 
Meclisinin ilk gündemi yaptı. Karar bu 
sefer oy birliğiyle çıktı. Peki projenin 
oybirliği ile onaylandığı 16 Nisan 2024’e 
gelene kadar neler oldu, Tatlar’da bundan 
sonra bizi ne bekliyor, ona bir bakalım 
istedik ve kapsamlı bir dosya çalışmasına 
giriştik. Bu ay Solfasol’da bu çalışmanın bir 
kısmını okuyacaksınız. Ankara’nın suyuna 
ilişkin uzun süredir çalıştığımız dosyanın 
bölümleri takip eden sayılarda ve Solfasol 
TV’de ayrı ayrı yayınlanacak. 
 

Tatlar Atık Su Arıtma Tesisi’nin Geçmişi 

Bugüne Kadar Neler Oldu?

Tatlar Atık Su Arıtma Tesisi, 1989’da Murat 
Karayalçın döneminde projelendiriliyor, 
inşaatına  1993’te başlanıyor ve ilk 
bölümü 1998 tarihinde bitirilerek faaliyete 
geçiyor. Böylece Ankara’nın atık suları 
ilk kez 1993’te arıtılmaya başlanıyor. 

Tesisin projelendirilirken ileride artacak 
nüfusun ihtiyaçlarını karşılamak üzere 
ikinci etabın 2010 yılında tamamlanması 
planlanıyor ancak 1994’te başlayan Gökçek 
dönemiyle bu proje tam anlamıyla rafa 
kalkıyor. Dolayısıyla bugün günlük 200 bin 
ila 500 bin metreküpü bulan günlük kapasite 
yetersizliğinin temel nedeni projenin 
takip eden etaplarının yapılmaması. 

Bu sebeple uzun yıllardır Ankara’nın evsel 
ve sanayi atıklarının önemli bir bölümü 
arıtılmadan Sakarya nehrine veriliyor. Bu 
atıkların içerdiği toksik maddeler nehir 
ekosistemine büyük zararlar verdi ve 
vermeye devam ediyor. Bu zararın bütün 
Sakarya nehri havzasını tehdit eder boyutta 
olduğunu Mansur Yavaş’ın açıklamasında 
da görmüştük. Mansur Yavaş şöyle demişti: 

“Ankara halkının Arıtılan ve arıtılamayan atık 
suyu Ankara Çayı’na karışıyor. Oradan Sakarya 
Nehri’ne ve İstanbul’un Ömerli Barajı’na 
gidiyor. Yani arıtılamayan su sadece Ankara 
halkını değil, İstanbul’u da ilgilendiriyor. Bir 
diğer husus; Sincan, Yenikent ve Polatlı halkı 
Ankara Çayı’ndan sulama yapıyor. Buralarda 
yapılan sulamayla yetişen sebzeler de Ankara 
ve civar illere gönderiliyor. Dolayısıyla 
buralarda kullanılan suyun ve İstanbul’a 
giden suyun tertemiz olması gerekiyor.”

Sorunun çok vahim bir diğer boyutu da 
Mansur Yavaş’ın bu açıklamasından da 
vurguladığı üzere çay havzasında bulunan 
tarım alanlarının kirli suyla sulanması olarak 
karşımıza çıkıyor. Özellikle Sincan-Polatlı 
arasında sebze tarımının yapıldığı yerlerde 
kirli çay suyunun kullanılarak yetiştirilen 
ürünler Ankara pazarlarında tüketiliyor ve 
toksik suyla sulanan ürünler nedeniyle 
Ankara halkının ne gibi sağlık sorunları 
yaşadığını bilemiyoruz. Bildiğimiz şey 
bundan iki sene önce Tarım Bakanlığı’nın bu 
konuda Ankara Büyükşehir Belediyesi’ne 
yüklü bir para cezası kestiği. Oysa tesis 

2010’dan bu yana eksik kapasite ile çalışıyor 
ve zehir salıyor. Gökçek’in belediye başkanı 
olduğu dönemde Bakanlık tarafından bu 
konuya ilişkin bir uyarı ya da kesilen bir ceza 
yok sadece bir rapor hazırlanarak durum 
tespit edilmiş. 2016 yılında Çevre ve Şehircilik 
Bakanlığı kapasite üstünde gelen atık suyun 
by-pass edilerek Sakarya Nehrine verildiğini 
tespit etse de 2018 yılına kadar başka bir 
işlem yapmıyor. 2018 yılında bu sefer Ankara 
Valiliği devreye girerek yazılı bir uyarıda 
bulunuyor ve Belediyeye kapasite sorununu 
gidermesi için 5,5 yıl süre tanınıyor. 

Dolayısıyla ne Valilik ne Bakanlık yıllarca 
kirli suyla sulanan bostanlardan yetişen 
ürünlerin halka sunulmasında herhangi 
bir sorun görmemiş olsalar gerek ki bu 
konuda yayınlanmış bir uyarıya rastlamadık. 
Bu konuya gösterilen hassasiyet 2016’da 
Ankara Büyükşehir Belediyesi zabıta 
ekiplerinin kirli su kullanılarak bostancılık 
yapan birkaç işletmeye yaptığı baskından 
ibaret. O günden Yavaş’ın açıklamasına 
kadar başka da bir önlem alındığına 
dair ulaşabildiğimiz bir bilgi yok. 

NKARA / SöyleşiA

Ankara’dan her gün çıkan 
yüzbinlerce metreküp 
toksik atık su verildiği 

Sakarya nehri havzasını 
ölümcül bir şekilde tehdit 
ediyor, aynı zamanda koli 
basili ve koliform bakteri 

açısından çok tehlikeli olan 
suyun tarımda kullanımı 

da halk sağlığını tehlikeye 
atıyor. Bu tehdit ve tehlike 

beş yıl daha sürecek.

"

"

TATLAR
5 Yıl Daha Tadımızı 
Kaçıracak!

Aykut
Alyanak

Mehmet Onur 
Yılmaz
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Peki bundan sonra ne olacak?

Peki bundan sonra ne olacak? Bunu 
öğrenmek üzere ASKİ’den randevu talebinde 
bulunduk. 2022’de ASKİ Genel Müdür 
Yardımcısı olarak atanan Sayın Yılmaz Şengül 
ve Atık Su Arıtma Dairesi Başkanı Ümit 
Güven Ulusoy ile iki saati aşan bir görüşme 
yaptık. Açık olmak gerekirse konunun 
ciddiyeti ve önceki belediye yönetimlerinin 
vurdumduymazlığı sebebiyle biraz gergin 
geçecek bir söyleşi bekliyorduk. Ancak 
Sayın Şengül ve Ulusoy’un bürokrasiden 
beklemediğimiz ve alışık olmadığımız açık 
ve samimi tavrı bizi biraz şaşırttı. Yaptığımız 
söyleşide arıtma tesisi ve ASKİ’nin plan 
projeleri hakkında kapsamlı bilgi aldık. 

Şengül, Gökçek dönemindeki 20 yıllık 
gecikmeye ek olarak önceki dönem 
Belediye Meclisindeki engel sebebiyle 
bir yıl daha kaybettiklerini ve geçen ay 
alınan karar ardından inşaata bir yıl 
içinde başlamayı hedeflediklerini belirtti. 
5 yıl sürmesi planlanan inşaat sonrası 
2010’dan beri bekleyen kapasite artışının 
2028 sonunda sağlanacağını söyledi. 

Karar Tamam ama Tatlar’dan 
5 Yıl daha Zehir Akacak!

Proje için çalışmalara başlandı ve 
tamamlanması için hedef 2028 ama bu 
tarihe kadar Ankara’nın toksik atık suyunun 
önemli bir bölümü arıtılmadan salınacak. 
Çünkü halen, Tatlar Atık Su Arıtma Tesisi 
Ankara çayı ve kanalizasyon şebekesi ile 

gelen 950-1.500 bin m3/
gün aralığındaki atık 
suyun sadece 765 bin 
m3’lük kısmını arıtabiliyor. 
Her gün yüzbinlerce 
metreküp toksik atık su 
verildiği Sakarya nehri 
havzasını ölümcül bir 
şekilde tehdit ediyor, aynı 
zamanda koli basili ve 
koliform bakteri açısından 
çok tehlikeli olan suyun 
tarımda kullanımı da halk 
sağlığını tehlikeye atıyor. 
Bu tehdit ve tehlike beş yıl 
daha sürecek. Bu durum 
kapasite artırım projesi tamamlanana 
kadar belediye ve devlet kurumlarının acil 
önlem alınmasını gerektiriyor. Ankara’dan 
çıkan bu arıtılmamış suyun kullanılması 
tamamen yasaklanmalı ve sürekli denetimler 
yapılarak engellenmeli. Aksi takdirde 
özellikle Mayıs-Eylül arası pek çok insan 
bakteriyel kökenli hastalıklara yakalanmaya 
devam edecek. Ağır metal içeriği de olan 
atık suyun uzun dönem etkileri ise ölümcül. 

Ankara’nın Dereleri 
Kanalizasyondan Temizlenecek

ASKİ ziyaretimiz sırasında aldığımız bir başka 
bilgi de oldukça önemli: Önceki dönemlerde 
yıllarca yok sayılan derelerin kanalizasyon 
olarak kullanımından vazgeçilerek lağım ve 
yağmur suyu şebekelerinin ayrıştırılması 

çalışmalarının 
başladığını 
öğrendik. Çok 
masraflı ve 
uzun sürecek 
bir altyapı 
çalışması 
olduğu 
için önceki 
yönetimler 
bu konuya 
hiç girmemiş. 
Bu konuda 
da ilk yapılan 

proje ve uygulamalar Karayalçın dönemiyle 
sınırlı kalmış. Oy kazanmaya yönelik kolaycı, 
popülist politikalar ve rant odaklı bakış 
açısı 25 yıldan fazladır bu kentin belirleyicisi 
olmuş. Yıllarca ertelenmesine rağmen 
çalışmaların başlaması da sevindirici.

Dikmen Deresi Açılacak!

Ankara’nın bugün semt, cadde ve 
sokaklara isim veren derelerinin üstleri 
11 Eylül 1957 günü Hatip Çayı vadisinde 
Elmadağ’dan Lalahan’a ve vadi boyunca 
Hasanoğlan, Kayaş ve Ankara’ya doğru 
ilerleyen ve Üreğil, Mamak, Saimekadın, 
Gülveren, Demirlibahçe, Bent Deresi, 
İsmetpaşa Mahallesi, Atıfbey, Dışkapı, 
Kazıkiçi Bostanları ve Akköprü semtlerini 
su altında bırakan ve en az 147 kişinin 
öldüğü sel felaketinin* yarattığı toplumsal 
travmanın etkisi ile bir bir kapatılmış, 
çarpık yapılaşmanın da etkisi ile zamanla 
kanalizasyona dönüşmüş durumda. 
Bununla birlikte derelerin üstlerinin açılması 
kamusal bir talep olarak son yıllarda sıklıkla 
dillendirilir oldu. Bu durumu da sorduğumuz 
Şengül, zamanında kapatılan derelerin 
üstlerinin açılmasının çok maliyetli ve 
zor bir iş olduğunu ama bir örnek olarak 
Dikmen Deresinin açılması ve çevresinin 
rekreasyon alanı olarak düzenlenmesi 
ile ilgili bir çalışmaya başladıklarını 
müjdeledi. Ankara’nın 70 yıldır asfalt ve 
betona gömülen derelerinin yeniden gün 
ışığına kavuşması açısından çok değerli 
bir adım. Bu projeye dair gelişmeleri 
de Solfasol olarak takip edeceğiz. 

Ankara’dan çıkan bu 
arıtılmamış suyun 

kullanılması tamamen 
yasaklanmalı ve sürekli 

denetimler yapılarak 
engellenmeli. Aksi takdirde 
özellikle Mayıs-Eylül arası 
pek çok insan bakteriyel 

kökenli hastalıklara 
yakalanmaya devam 

edecek. Ağır metal içeriği 
de olan atık suyun uzun 

dönem etkileri ise ölümcül.

"

"

NKARA / Söyleşi A

Şengül, Gökçek dönemindeki 
20 yıllık gecikmeye ek olarak 

önceki dönem Belediye 
Meclisindeki engel sebebiyle 

bir yıl daha kaybettiklerini 
ve geçen ay alınan karar  
ardından inşaata bir yıl  

içinde başlamayı 
hedeflediklerini belirtti. 5 

yıl sürmesi planlanan inşaat 
sonrası, Tatlar’da 2010’dan 

beri bekleyen kapasite 
artışının 2028 sonunda 
sağlanacağını söyledi.

"

"

Şengül, zamanında kapatılan 
derelerin üstlerinin 

açılmasının çok maliyetli 
ve zor bir iş olduğunu ama 
bir örnek olarak Dikmen 

Deresinin açılması ve 
çevresinin rekreasyon alanı 
olarak düzenlenmesi ile ilgili 
bir çalışmaya başladıklarını 

müjdeledi.

"

"
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1957 Sel Felaketi Tekrar Edebilir mi?

ASKİ’nin görev alanına giren önemli 
bir konu da geçmişte imara açılmış 
dere yataklarında, vadilerde yaşanması 
muhtemel seller. Ankara kent yerleşiminin 
kuzey, doğu ve güney yamaçlarında pek 
çok derenin zamanla kapatıldığını biliyoruz. 
Vadilerin hızla imara açılmasıyla veya kaçak 
yapılaşmaya göz yumulmasıyla birlikte sel 
yatağı olan bu alanlarda günümüzde yüz 
binlerce insan ikamet ediyor. 1957’de Hatip 
Çayının taşmasıyla yaşanan büyük felaket 
akıllarda ama vadilerdeki bu tehlikeye 
karşı bugüne kadar anlamlı hiçbir önlem 
alınmamış olduğu da bir gerçek. İklim 
krizi ile katmerlenen bu risk ani yağışlarla 
son yıllarda kendisini gösterse de şimdiye 
kadar hiçbir kurum elini taşın altına 
koymadı. ASKİ Genel Müdür Yardımcısı 
Şengül’e bu konudaki hazırlıklarını da 
sorduk. Şengül, Ankara Çayı yatağında 
yaptıkları temizlik çalışmalarından ve son 
yıllarda Haziran ayı boyunca yaşanan 
sellere ilişkin aldıkları önlemlerden bahsetti. 
Oysa tehdit çok daha büyük ve çok daha 

kapsamlı tedbirleri gerektiriyor. Belediye 
ve ilgili bakanlıkların bu tehlikeyi felakete 
dönüşmeden ivedilikle radikal kararlar 
alması gerekiyor. Ama öyle görünüyor ki 
1957 Sel Felaketi ASKİ ve Bakanlıklar dahil 
kentin kurumsal hafızasından silinmiş 
ve bugün benzer bir tehdit algılanmıyor. 
Görüştüğümüz uzmanlar ise bunun 
yukarıda açıkladığımız sebeplerle Ankara 
için yakın ve giderek büyüyen bir tehdit 
olduğunu, acil ve etkili önlemler alınmasının 
gereklerinden bahsediyorlar. Daha iki yıl 
önce Keçiören İlçesinde bir vadi tabanına 
yapılan apartmanın alt katında yaşayan 
21 yaşındaki B.D.’nin evden çıkmaya fırsat 
bulamadan sel suyunda boğulması münferit 
bir vaka değil, bu kent için. Ankara dereler 
ve vadiler kenti olarak uzun zamandır 
uykuda olan sel tehlikesinin farkına varacak 
yönetim anlayışına sahip olmak zorunda. Bu 
konuyu da ilerleyen sayılarda detaylarını 
incelemek üzere buraya not düşmüş olalım.

Buradayız, İzliyoruz!

ASKİ Genel Müdür Yardımcısı Sayın Yılmaz 
Şengül’e ve Atık Su Arıtma Dairesi Başkanı 
Ümit Güven Ulusoy’a açık ve samimi 
yanıtları için teşekkür ediyoruz. Yaptığımız 
söyleşinin detaylı halini video olarak 
yakında Solfasol TV’de yayınlayacağız. 

Kaybedilen 25 yılın ardından mevcut 
yönetimin karşısında içme suyundan, atık 
sorununa ve  sel felaketi riskine kadar 
pek çok sorun birikmiş bekliyor. Artık 
Meclis çoğunluğu gibi bir engel de yok. 
Özgüvenli, şeffaf, bilimsel ve evrensel 
şehircilik kurallarıyla yönetilen bir kent 
olmak zorundayız. Kentin bir yıl değil bir 
gün bile rantla yönetilmeye tahammülü 
kalmadı, Mansur Yavaş’ın zafer gecesinde 
söylediği “Rant değil yeşil kazandı” sözleri 
gerçekleşecek mi bilemiyoruz ve takip 
edeceğiz ama Ankaralı milyonlarca insanın 
artık saçma projelere, kayırmacılığa, 
ayırımcılığa, yolsuzluk ve yalanlara 
tahammülü kalmadığı bir gerçek. 

Solfasol olarak Ankara’nın suyuna 
dair hazırladığımız dosyamızı 
izlemeye devam edin. 

* Ankara’nın 11 Eylül 1957 Sel Felaketi ve 
Siyasi Gündemi, İhsan Seddar Kaynar, 
Ankara Araştırmaları Dergisi - 2017

NKARA / SöyleşiA
Daha iki yıl önce Keçiören 
İlçesinde bir vadi tabanına 

yapılan apartmanın 
alt katında yaşayan 21 

yaşındaki B.D.’nin evden 
çıkmaya fırsat bulamadan 

sel suyunda boğulması 
münferit bir vaka değil, bu 
kent için. Ankara dereler ve 

vadiler kenti olarak uzun 
zamandır uykuda olan sel 

tehlikesinin farkına varacak 
yönetim anlayışına sahip 

olmak zorunda.

"

"

Soldan sağa: Aykut Alyanak, Yılmaz Şengül, Mehmet Onur Yılmaz, Ümit Güven Ulusoy
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ÜLTÜR-SANATK

Ankara sadece gri değil ölmek üzere olan 
bir şehir. Sokaklarda hayat yok. Sanatlı 
Ankara sokaklarında vakit geçirir, düşünür, 
sohbet eder, fikir üretir, (her türden) alışveriş 
yapardık bir zamanlar… Ankara’da sokaklar 
sanatsız kaldığından bu yana, sokakların 
ölen ruhuna leş yiyiciler dadandı. Bunu 
belediye yetkilileri, emniyet güçleri eminim 
bizden daha net bir biçimde biliyordur. 
Yalnızca Kızılay civarında suç oranındaki 
değişime bir bakılmalı.  

Çelik Çomak Performans Sanatçıları Derneği, 
performans sanatçılarının dayanışmasını 
güçlendirmek, performans sanatlarını 
yaygınlaştırmak ve ilgili faaliyetleri 
desteklemek amacı ile bir grup eğitimci ve 
sokak sanatçısı tarafından, 2022 yılında, 
Ankara’da kuruldu. Derneğin kurucusu ve 
başkanı olarak ben, canlı heykel performans 
sanatı icra etmekteyim. Bu sanatla 2012 
yılında Sakarya Caddesi’nde karşılaştığım 
bir sanatçı sayesinde tanıştım. O zamanlar 
Ankara sokaklarında sanatçılara da yer vardı.
Günün herhangi bir vakti sokakta canlı 
heykel, tiyatro, resim, müzik, karikatür, dans 
veya pantomimle tanışma fırsatımız vardı. 
Ankara’da ne değişti, neden değişti? Neden 
Ankara?

Başkentte sokak sanatları, bir 
meseledir. 

Bu meselenin çok fazla paydaşı var: Bu 
şehirde yaşayanlar, bu şehirden geçenler, 
esnaf, sokak sanatçıları, sokak fotoğrafçıları, 
sokak muhabirleri… Bu kadar çok insanı 
ilgilendiren bu meseleyi görünür kılmak 
gerekiyordu. Elbette genel olarak “Türkiye’de 
sokak sanatçısı olmak”  bir mesele. Sokak 
sanatçılarının haklarına dair çözülmeyi 
bekleyen sorunlar var.Ancak Başkentte, 
bizler henüz sokakta var olma çabasındayız. 
Bir kez var olduktan sonra bu varlığı devam 
ettirebilmek adına çabalarımız elbette sürecek. 
Nereden başlamalıydık? Öncelikle bu sorunun 
varlığını ve boyutlarını görünür kılabilmek için 
panelimizi plânladık. Panelistlerin sorunun 

farklı açılarına ışık tutabilecek biçimde 
belirlenmesine özen gösterdik. Süreyya 
Karacabey’in katacağı derinlik, farklı şehirlerde 
sokak sanatçısı olarak çalışmış arkadaşımız 
Ender Ersan’ın görüşleri, Ankara’da sokak 
sanatçılarının tek çıkar yolu olan metro sanat 
duraklarının organizasyonundan sorumlu 
EGO Raylı Sistemler Şube Müdürü Zeliha 

“Başkentte Sokak Sanatçısı Olmak” 
Panelin Ardından

Ankara’nın Bir Denizi Yok, 
         Bir de Sokak Sanatçısı

Fotoğraflar: Eren Özerdim

Hakime Bal
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ÜLTÜR-SANATK

Kaya’nın mevcut uygulamayı paylaşması, 
sokak sanatçılarını yıllardır fotoğraflayan Eren 
Özerdim’in gözlemleri, sokak sanatlarının 
varlığının önemini, Başkenti bu konuda diğer 
şehirlerden ayıran özellikleri ve Başkentte yıllar 
içinde yaşanan değişimi ortaya koyabilecekti.
Çankaya Kent Konseyi Başkanı Mustafa 
Coşar, bu fikrimizi hemen destekledi. Çankaya 
Belediyesi, panelimize ev sahipliği yaptı ve 
elbette Solfasol’ün desteği, hedef kitleye 
ulaşabilmek adına çok kıymetliydi. 

Peki hedef kitlemiz kimdi? Bizler yerel 
yönetimlerden, sokak sanatlarına 
karşı özgürlükçü bir yaklaşımın 
benimsenmesini istiyoruz. Öncelikle 
Başkentte sokak sanatlarını icra 
edebileceğimiz alan tanınması 
gerekiyor. Alandan kastımız, yaşama 
hakkı. Sokaklar, sokak sanatçılarının 
halktan, halkın sanatçıdan, sanatçıların 
birbirinden beslendiği, gelişip geliştirdiği, 
kendini gerçekleştirdiği alanlardır. 
Sokakların kısıtlı/yasaklı değil, güvenle 
yaşanabilecek alanlar haline gelmesi 
lazım. 

Bir Zamanlar Varlardı 

Ankara’daeskiyi yâd ediyoruz.Bir nebze 
özgürdük, diyoruz. Hatırlayalım; ‘ denk gelirse’, 
hoşgörü ile karşılanabildiğimiz belediyeler 
vardı ve evet, sokakta sanat yapmamıza ‘göz 

yumuluyordu’ bazen. Ancak şahsi görüşüm; 
uygulanabilir, sürdürülebilir ve kesinlikle 
herkese eşit haklar tanıyacak, kalıcı bir çözüm 
bulunması gerekmekte. Biz sokakta sanat 
yapmanın desteklendiği bir çözüm istiyoruz. 
Bunun bir hak olarak görülmesini, bu hakkın 
yalnız sanatçıya değil, halkın da sanata ulaşım 
hakkı olduğunun fark edilmesini, bunun 
böylece benimsendiği bir yönetim zihniyetinin 
oluşmasını bekliyoruz. Hatta Başkent bu 
konuda tüm Türkiye’ye örnek olmalıdır. 

Sorunun Değil Çözümün Parçasıyız 

Panelde sorunların yanı sıra örnek uygulamalar 
ve çözüm önerileri de dile getirildi.  

Çözüm önerilerinden biri de sanatçılar 
için belli noktalarda sahne benzeri yerler 
tanımlaması idi. Bu ve benzeri uygulamalar,  
sokak sanatlarının ruhuna aykırıdır. Tesadüfî 
karşılaşmalar ve tahmin edilemeyen 
olasılıklarla beslenir sokak sanatçısı. Plânlı, 
programlı, kurgulanmış bir buluşma sokak 
sanatını sokaktan ayırır. Başka illerden gelip 
Başkent’e yerleşmiş sanatçılar neden bu 
problemin “Başkentte sokak sanatçısı olmak” 
olduğunu daha iyi anlattılar.  

Sanatçı kalitesini artırmak adına sokak 
sanatçılarına izin veren kurumlar oluşturmak 
gibi uygulamaların, sanatta tekelleşmeye 
neden olduğu konuşuldu. Şu an çözüm gibi 
görünen bazı önerilerin zamanla belli gruplara 
ayrıcalık tanıyan, sanata kriterler getiren, 
kısıtlayıcı bir sanat zorbalığına dönüşebileceği 
belirtildi. 

Gelen önerilerden İzmir örneği, makul bir 
uygulama gibi görünüyor: Bölge zabıtasına 
gidip nerede, ne zaman gösteri yapacağınızı 
söylüyorsunuz ve onlar da sizin güvenliğinizi 
sağlıyorlar. 

Öncelikle Ankara Büyükşehir Belediyesi’nin 
benimseyeceği bir uygulama olmalı. 
Panelimizde bu uygulamanın biçimine 
dair fikirler de dile getirildi. Hiçbir ayrım 
yapılmaksızın her bireyin sanata ulaşma 
hakkı vardır. Bu nedenle Büyükşehir’in sokak 
sanatçıları için getireceği düzenleme, tüm 

ilçelerde belli sokakların sanatçılara açılmasını 
ve sanatçıların bu sokaklarda güvenle sanatını 
icra etmesini sağlayabilmeli. Sokak sanatları 
yapmak isteyenler için bölge tercihi, sanatçının 
inisiyatifinde olmalıdır. 

Panelde üzerine konuşulan önemli bir 
sorun da mevcut düzenlemenin (metro 
sanat durakları) uygulayıcılarının, güvenlik 
kuvvetlerinin sanatçıya tavrının Ankara’da 
şevk ve onur kırıcı olmasıydı. Bunun için 

sokak sanatlarına dair yapılacak 
düzenlemelerin uygulayıcılarının da 
bilinçlendirilmesi önemli bir gereklilik. 
Güvenlik önlemlerinin sanatçıya karşı 
değil, sanatçı için sağlanması gerekir. 
Çözümün yetkililerin kişisel iyiliğine – 
kötülüğüne bağlı olmasını istemiyoruz. 
Sokaklar, bu kentin yurttaşı olarak yaşam 
alanlarımızdır, hakkımızdır, istiyoruz. 

Panel bitiminde katılımcıların panelin 
daha geniş katılımla devamını istemeleri 
bizi sonraki adımlarımız için daha istekli 
kıldı.  

İlk iş olarak,  panelin sonuçları ile birlikte 
Ankara Büyükşehir Belediyesi ve yerel 
yönetimlerle görüşmeler yapmayı 
planlıyoruz. Bu şehri seviyoruz.  Bizim, 

ufkumuzu birlikte açmaya ihtiyacımız var. 
Başkentin sokakları sanatla renklenecek. 

       Panel kaydının tümüne  
       buradan ulaşabilirsiniz



8 |   #122  Mayıs 204   | SOLFASOL

Dünyada enformatik yayılımın neredeyse 
tamamı dijital içeriklerle şekilleniyor. 
Yaşamın her alanındaki hızlı değişimden en 
fazla medya etkileniyor. Teknolojik 
gelişmeler, (sosyal medya yayılımı, yapay 
zeka kullanımı, videonun temel iletişim 
stratejilerinde ağırlık kazanması) dijital 
iletişimin giderek artacağı ve medya-iletişim 
alanında esaslı hale geleceğini bilmeyen 
kalmadı.  Buna rağmen, Türkiye’de kendini 
alternatif olarak tanımlayan medya, 
kendisini dijital medyanın araçları, esnekliği 
ve çalışma tarzıyla halen buluşturamıyor. 
Dijital medya araçları kullanılsa da 
geleneksel medya tarzında (klasik 
televizyonculuğun internete yansıması, 
yoğun-maliyetli teknik, mekana bağlılık, 
rutin öncelikli) çalışılmaya devam ediliyor. 
Ne tam dijitalleşebiliyoruz ne de klasik 
medya tarzını bir köşeye bırakabiliyoruz. 
Gramsci’nin dediği  gibi, ölen ölmüştür ama 
doğması gerekenler doğamıyordur ve 
medyada da bir alacakaranlık dönemi 
yaşıyoruz. 

Alacakaranlığın tam olarak ne yönde 
evirileceği, nasıl bir biçim alacağı tartışma 
konusu. Bilgi ve enformasyon alanının 
iletişim bilimi olarak şekillenme sürecine 
baktığımızda ağırlıklı olarak kamusal yönü 
bir yayıncılık ağırlık kazanıyor. Toplumsala 
nüfuzunun önemi ve ağırlığı arttıkça da 
sermayenin karşı hamlesiyle, onun tekeline 
giren bir sürece dönüştü. Yeni nesil 
medyanın geleceği ve nasıl şekilleneceği 
konusu tartışılırken sermayenin kaynakları 
elinde bulundurmaktan gelen avantajları 
gözetilmekle birlikte, teknolojik gelişmelerin 
aynı oranda avantajlar da yarattığı akılda 
tutulmalıdır. 

Yeni Dönemde Avantajlarımız

Geleneksel medyaya karşı yeni nesil 
medyanın alternatif yayıncılık için yarattığı 
avantajlara bakınca hızlıca şunları öne 
çıkartabiliyoruz;  

1. Geleneksel medya büyük sermaye 
gerektirirken yeni nesil yayıncılık büyük 
sermaye gerektirmeden de yapılabilme 
olanağını sunmaktadır. 

2. Geleneksel medya yoğun teknik 
gerektirirken yeni nesil yayıncılık tabiri 
caizse bir telefonla dahi yapılabilir. 

3. Geleneksel medyada stüdyolar, bürolar ve 
genel merkezler başta olmak üzere mekana 
bağımlılık esasken, yeni nesil medya 
mekandan azade bir yayıncılıktır. Herhangi 

bir zaman ve mekanda yayın yapma olanağı 
sunmaktadır. 

4. Geleneksel medya yazılı, görsel ve işitsel 
olarak kesin çizgilerle farklı mecralara 
ayrılırken, yeni nesil medyada tüm yayıncılık 
türleri aynı anda ve bir tıkla birlikte, iç içe ve 
birbirini bütünleyen bir şekilde 
yapılmaktadır. Bir araç hem TV, hem radyo 
hem de gazete işlevini aynı anda görebilir 
görebilmektedir. 

5. Geleneksel medyada bilgi ve enformasyon 
akışı tek yönlüyken, yeni nesil medyada 
interaktif bir süreçtir. Kaynak ve hedef kitle, 
bilgi ve enformasyonun kaynağı 
olabilmektedir. Yayıncı ve gazeteci ile izleyici, 
dinleyici ve okuyucu sürekli rol 
değiştirebilmektedir. 

An’da Üretmek, Yerel’de Görmek

Bu ayrımları gözettiğimizde yeni dönem 
yayıncılıkta, eğer hem medya hem de medya 
sahipliği anlamında geleneksel düşünce 
tarzından kurtulmadığımızda, dönemin ana 
ruhu, ‘an’ı çıkarmış oluruz ve “şimdiyi” analiz 
etme, yorumlama ve bunları hızlı-efektif 
şekilde işleme konusunda yetersiz kalırız.  

An, yeni dönem yayınlıcılığın merkezi, adeta 
bir sacrasıdır. Bugün dünya sistemi tüm 
topluma, anda tüketme rızasını 
oluşturmaktadır. Her şey anda bitip, anla 
yok olduğu düşüncesi gündelik hayatı 
kuşatmıştır. Bu durum aşılması gereken bir 
sorunsallık yarattığı açıktır ancak bu karşı, 
an’da üretmek ve yerelde görmek yeni 
dönem yayıncılığı için temel teorik-pratik 
zeminini bize verebilir. Çünkü hafıza an’da 
oluşur, an’ı içerir. Tabi hiçbir şey ve olgu anla 
sınırlı değildir. Geçmişin tüm an’larını içerir. 
Bu bağlamda yeninin hakikate en yakın 
oluşum hali iyi bir sentezin ortaya çıkmasıdır. 

Yani an’lık olanı geçmişle bağını, balansını iyi 
oluşturmaktır ve gelece de atıfta 
bulunmaktır.  

Medya, teknolojiyle birlikte değişip, dönüşüp 
ve sınırsız hale gelirken, yerel ile küresel, 
tikel ile tümel bir telefonda buluşmuştur. 
Mesele, ikili bir karşıtlık üzerinden alan 
belirlemek değil, İkisine aynı anda 
ulaşılabilmektedir. Bu yüzden, ulusal medya-
yerel medya karşıtlığında bir tarafı seçmek 
yerine, asıl olan, toplumun temel taleplerinin 
şekillendiği bir yerellerden haberi görüp, 
onu küresel içerikle doldurabilmektir. An ile 
geçmişin dengesi kadar, yerel ile küreselin 
de dengesini iyi tutturmak, giderek incelen 
çizgiyi doğru temelde kurmak günümüz 
yayıncılığının başarması gereken maharettir. 
Türkiye’de bunun örneği neredeyse yoktur, 
Solfasol, yereldeki 13 yıllık birimi, kendi 
sokağa, mahallesi, kentindeki gözleri ve yeni 
nesil yayıncılığa olan heyecanı, arzusu 
emekçiliğiyle bunu başarmak istemektedir.  

Yerel Medya Ağı

Yerel küreselleşirken elbette ki 
genelleşmemelidir. Olanaklarımız var diye, 
yerel bir yayıncılık, ulusal ya da küresel bir 
basın kuruluşu kadar rahat dünyanın her 
yere ulaşması. ulusal ya da uluslararası 
basın olduğu anlamına gelmez. Önemli olan 
yerelin özünü, özgünlüğünü ve yerelliğini 
kullanarak küreselleşmektir. Bunun yolu da 
yerelin dayanışması, ortaklaşması ve kolektif 
ağlarla her alana ulaşması ve bağ kurmasıdır. 

Bilişim teknolojisinin sunduğu olanaklardan 
faydalanarak kent, bölge, ülke, kıta ve dünya 
çapında kolektif ağlar uluşturulabilir ve 
giderek erozyona uğrayan kültürler, inançlar, 
felsefe akımlar, ekolojik doktrinler ve 
hareketler, toplumsal ve sınıfsal kesimler 
yerelden aldıkları özgünlüklerini koruyarak 
küresel bir ağa ulaşabilir. Bu aynı zamanda 
yerelin özgünlüğünü koruyarak 
küreselleşmesi ve küresel olanın yerelden 
beslenerek zenginleşmesi, gelişmesi ve 
ileriye dönük doğru temelde 
evrenselleşmesidir. Yerelin erozyonu ve 
zayıflatılması üzerine bina edinen, 
kapitalizmin tüketim kültürünü önceleyen ve 
muştulayan küreselliğin de dizginlenmesine 
giden bir yoldur. İnsanlığın zenginliklerinin, 
mirasının özgünlüğünü koruyarak 
evrenselleşmesine büyük katkı sunacaktır. 

Medya başta olmak üzere yerelden 
örülmeyen, yerelden beslenmeyen herhangi 
toplumsal, siyasal, kültürel hareket ya da 
organizasyonun doğru temelde 

13’üncü Yaşımızda Sıçrama Niyetimiz:
An’da Üretmek, Yerel’de Görmek

Deniz Nazlım

OLFASOL 13 Yaşında!S
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evrenselleşmesi mümkün değildir. Belki 
büyür, nüfuzu artar, ekonomik, siyasal ve 
toplumsal güce ulaşabilir ancak insanlığa ait 
olana güç vermede istediği noktaya 
ulaşması mümkün değildir. Bu nedenlerle, 
Solfasol olarak, düşüncelerimizi paylaşan, 
bize düşünceleriyle katkı sunacak olan, 
yerelden beslenen ve hedefleri olan tüm 
meslektaşlarımıza, Yerel Medya Ağı’nda 
buluşma, üretme, ülkemize ve dünyaya, 
yayıncılığın muhteşem gücüyle iyi yönde 
katkı sağlamaya açık çağrı yapıyoruz. 

Ve Ankara’mız

Her kentin toplumların hayatında mutlaka 
bir yeri vardır. Ancak bazı kentler taşıdıkları 
kültürel, siyasal, inançsal, tarihsel ya da 
coğrafik-doğa yönüyle toplumların 
hayatında nüfuzları belirleyicidir. 

Günümüzde siyasal bir merkez olması 
itibarıyla Ankara’da olan en azından Türkiye 
açısından ulusal-geneldir. Buranın an’ı tüm 
ülkenin an’ıdır. Ankara bugün tamamıyla 
siyaset ve bürokrasidir, griye çalınmıştır. 
Oysa Ankara’da sadece soğuk bürokratik 
binaların, ekolojik bir değer olduğu 
bilinmeyen bozkıra kurulu bir yer değildir. 
Ankara kendine has bir kültüre, dile, şivelere, 
şarkılara, melodilere, bilinen ya da 
unutulmaya yüz tutmuş hikayelere, tatlar ve 
kokulara sahiptir. Siyasal merkez olması, 
yani genelleşen yönü özgün yönüne katil 
kesilmiştir. Yerel, özgün yönünü, güzelini, 

mirasını, değerini unutturmuştur. Ayrıca, 
siyasal bir kent olması, sadece krizlerin yeri 
değil, Türkiye’de temel sorunların, 
yerellerden gelen talepler, mücadeleler, 
direnişlerle bir çözüm merkezi olarak 
düşünülmesi gerekir. 

Açık Çağrımız

Ankara’da yerel ile ulusalın, özgün ile 
evrenselin buluşması bilgi teknolojilerinin 
verdiği olanaklarla maddi zemine ulaşmıştır. 
Bunu yapmak her zamandan daha mümkün 
olduğu gibi her zamandan daha acil ve 
hayatidir. Küreselleşen her şeyi 
aynılaştırmakla kalmıyor, insanlığın zenginlik 
mirası olan ne varsa hızla unutturuyor. Var 
olan maddi zemini iyi değerlendirmek farklı 
olanları “farklılıkların eşitliği” temelinde 
kendi rengi, sesi ve özgünlüğüyle 
buluşturmak aynı zamanda küresele karşı 
yerelin dengeleme isyanı, ezilenin muktedire 
karşı başkaldırısı, muhalif olanın kendi 
mecrasında akması, alternatif olanın 
mücadele olanağının büyümesi demektir 

Ankara’da başlanacak yeni dönem yerel 
basının, yerel ile evrenseli buluşturduğu, 
yerellerin ortaklaşarak, dayanışarak, 
birbirine güç vererek en geniş ağlar şeklinde 
küreselleşmesine iyi bir örnek ve öncü 
olabilir. Yerel ve evrenselin doğru buluşması 
kentin, ülkenin ve dünyanın demokraside 
buluşmasıdır. Tüm bu nedenlerle, Ankara’nın 
gayri meşru gazetesi Solfasol olarak, 
düşüncelerimizi paylaşan, bize 
düşünceleriyle katkı sunacak olan, yerelden 
beslenen ve hedefleri olan tüm 
meslektaşlarımıza, Yerel Medya Ağı’nda 
buluşma, üretme, ülkemize ve dünyaya, 
yayıncılığın muhteşem gücüyle iyi yönde 
katkı sağlamaya açık çağrı yapıyoruz.

OLFASOL 13 Yaşında!S

Bu kitap yalnızca bir bisiklet veya Nâzım 
Hikmet kitabı değil. “Bisiklet” konusunda 
ülkemizdeki en yetkin isimlerden biri olan, 
Solfasol’un bisikletli keçisinin çizeri Aydan 
Çelik, Nâzım Hikmet’in Bisikleti’nde iki 
sevdiğini bir araya getiriyor: Nâzım Hikmet’in 
üç yaşında, üç tekerli bir bisiklet arkasında 
başlayan hikâyesinin izini sürüyor. Bu izi 
sürerken bu kadar da olmaz diyeceğiniz pek 
çok rastlantıya, kesişen yollara ışık tutuyor. 
Kitap, ana izleği bisiklet olmakla beraber 
çevre sorunlarından savaşların yarattığı 
acılara, tarihî anekdotlardan teknolojik 
gelişmelere uzanan zengin bir içeriğe sahip. 
Bilgi yönünden çok dolu olmakla beraber 
yazarının samimi ve akıcı üslubuyla birlikte 
bir çırpıda okunuyor. Kitabın en güzel 

yanlarından biri de okuru başka okumalara 
yönlendiren sayısız imlemelere sahip oluşu.

Nâzım Hikmet’in Bisikleti’nde sadece büyük 
şairin kendi yazdıkları, yaşadıkları değil; ona 
dokunan yüzlerce insanın iki tekere dair 
hikâyelerini bulacaksınız. Leonardo da Vinci, 
Tolstoy, Troçki, Emile Zola, Yahya Kemal, Tevfik 
Fikret, Halide Edib, Hüseyin Rahmi, Hemingway, 
Che Guevara, Arabistanlı Lawrence, Simone 
de Beauvoir, Sartre, Yves Montand, Picasso, 
Charlie Chaplin, Frederic-Joliot Curie, Muhsin 
Ertuğrul, Mehmet Ali Aybar, Oktay Rifat, 
Refik Erduran onların sadece birkaçı…

Ayrıca dayısı Mustafa Celalettin’in 
şampiyonluklarına, oğlu Mehmet 
Nâzım’ın bisiklet maceralarına, yeğeni 
Ayşe Yaltırım’ın şiire konu olmuş bisiklet 
merakına, Memet Fuat’ın ev yapımı 
bisiklet öykülerine tanık olacaksınız.

Kitabın yazarı, yıllar süren araştırma sürecinde 
çok şaşırtıcı şeyler öğrendi, dinledi, tanık 
oldu, tesadüflere şapka çıkardı… Eminiz siz de 
okurken benzer hisleri yaşayacaksınız.  
Bir mani çıkmazsa bu kitabın devamı 
niteliğindeki Nâzım Hikmet’in İstanbul’uyla 
yakın bir gelecekte buluşacaksınız. 

KÜNYE: 
NotaBene Yayınları 
Editör: Samiha Uluant 
Kapak Fotoğrafı: Nâzım Hikmet Halep’te, üç yaşında.  
(Murat Germen-Cafer Türkmen Arşivi) 
Kapak Tasarımı: Erkal Tülek 
Mizanpaj: Ulaş Akyol 
Usta Ofset / Nurten Güven Sertifika No: 47612 
Maltepe Mahallesi, Davutpaşa Cad. No:83.2.382 
Zeytinburnu / İstanbul 
1.   Baskı 
Nisan 2024, İstanbul  
ISBN : 978-605-260-423-6

“NAZIM HİKMET’İN BİSİKLETİ” YOLLARDA…
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2024 Yerel Seçimlerinin üzerinden henüz bir 
ay geçmiş bulunuyor. Halkı krizle boğuşurken, 
Ülke Merkezi Yönetimi seçimle yenilenen yerel 
iktidar odakları -yani belediyeler- ile kaygı 
verici bir kutuplaşmayı, yüksek tempoda bir 
rekabet ve gerilim atmosferini körüklüyor. 

Başkanlık Rejimi, bir tek merkezli, hiyerarşik 
ve güç konsantrasyonuna adamakıllı 
yaslanmış bir devlet örgütlenmesi ve 
yönetim anlayışını devam ettirmek için tüm 
gücünü seferber ediyor. Hukuki ve ahlaki 
meşruiyet önemsizmişçesine iktidar gücünün 
pervasızlığına yaslamış, oldu bittilerine, 
dayatmalarına, keyfi müdahalelerine devam 
ediyor. Ufak büyük demeden bir belediyeyi 
daha ele geçirmek için her yol mubah diyor.  

El kol bağlayıcı düzenlemeler, dün bir bugün 
iki demeden başlatılan tedirgin edici denetim 
atakları, komplo kokan yayın ve haberler ve 
mali darboğaz rüzgarlarına rağmen halkın 
tercihini ve desteğini güçlü bir biçimde yanına 
almış muhalefet belediyeleri şevkli bir koşu 
hazırlığında… 

Kentlerde yaşayan nüfusun büyük 
bölümünün tek merkezli, tek düze iktidar 
yerine, iktidarın merkez ve yerelde 
farklılaşmasını, kademelenmesini ve 
bir şekilde paylaşılmasını tercih ettiği 
açıktır. Halk kendi hak ve özgürlüklerini 
gerçekleştirebilmenin güvencesini 
-Anayasada zaten var olan- bu kademeli idare 
yapılanmasında gördüğünü sandıkta ifade 
etmiştir. Merkezi ve yerel iktidarı belki biraz 
yarıştırmak biraz da yedeklemek bağlamında 
görülebilecek bu tercih, daha 2019 da gelişinin 
işaretlerini vermişti. 2024 bunu perçinlemiş 
bulunuyor. 

Son seçimler, özgürlükçü, çoğulcu, 
dayanışmacı, barışçı yaşam isteğini 
olduğu kadar, merkezi iktidarın ekonomik 
tercih ve yönetim anlayışını, mali ilişki ve 
yükümlülüklerini güvenilir bulmadığını 
açığa çıkarmış; en azından temel yaşam 
gereksinimlerinin karşılanmasında 
güvenebileceği bir yerel yönetim anlayışını 
ve enerjisini önemli bir seçenek olarak 
belirlemiştir.  

2019 seçimleri sonrasında üç büyükşehir 
başta olmak üzere büyükşehir, büyük 
kent yönetimlerindeki halkçı, dayanışmacı, 
kaynak yaratıcı belediye uygulamalarındaki 
başarı CHP’li muhalefet belediyeciliğine 
güveni pekiştirmiştir. Kentlerin işleyişini tüm 
baskılara rağmen sürdürebilme, temel yaşam 
gereksinimlerini -toplu ulaşım ve su başata 
olmak üzere- ayırımsız kentlilerin hizmetine 
sunma kapasite ve azimleri, afet duyarlılıkları 

vb. bu güveni beslemiştir. Gücünü atayandan 
değil halktan alan belediye başkanlarının 
öncülüğünde çözüme ulaşılabileceği inanç ve 
arzusunu büyütmüştür. 

Bu inanç ve güven tazeyken atılacak adımlar ve 
stratejik hazırlıklar yaşamsaldır.

2024 belediyecilerinin karşılarına çıkabilecek 
en önemli engel olası baskı ve ayırımcı 
uygulamalar ve parasal kısıtlamalar olacak 
görünüyor. Devralınan belediyelerdeki 
birikmiş borç yükü, ödenmemiş ücretler 
genellikle göz korkutucu olagelmiştir. 
Merkezi idare borç krizine içerde karşılıksız 
para basarak, dışarıda da her seferinde 
daha pahalıya mal olan borçlanma yoluna 
başvurarak ya da varlıkların yok bahasına 
satışları ile çözüm aramakta. Oysa belediyeler 
ne para basmaya ne de doğrudan küresel 
piyasalardan borçlanma yetkisine sahip 
değildir. Kanunla tanımlananlar dışında vergi 
ihdas edemezler.  

Mali kaynak yaratımında rant yaratma ve mülk 
satışları ile çözüm arama girişimleri ilk akla 
gelen çözümler olmaktadır. Akut durumlarda 
başvurulabilecek bu yöntem ne çare ki kalıcı 
bir yöntem değildir. Rant yaratıp onu satmak 
daha büyük hizmet gereksinimlerine neden 
olacaktır. Kentte bu amaçla yaratılan anormal 
rantlar kenti ve toplumu mutlaka daha çok 
bedel ödeme zorunda bırakacaktır.  

Kalıcı, gerçek ve güvenilir kaynaklara 
yönelmek için belediyenin tüm kadroları ile 
seferber edilmesi çok önemlidir.  

Sadece yönetici kadroların değil en uçtaki 
elemanın da yapılan işin hayati önemine 
inanması- inandırılması olmadan, belediyeyi 
dolayısıyla kenti işler-yaşar tutabilmek 
hayaldir.  

Kentliyi hizmet bekleyen müşteri olarak 
görmek değil onu kentin yaşayan en değerli 
varlığı olarak görmek ilk adımdır. Kentlinin 
de belediyeyi kişiye özel hizmet şirketi 
yerine koyma alışkanlığından çıkarılması 
gerekmektedir. Kentlinin “sorunları” 
kaynağında azaltma istek ve bilincini harekete 
geçirmeden kentlerin her gün devasa artış 
gösteren, kışkırtılmış hizmet taleplerinin 
karşılanması imkansızdır.  

Bu konuda geniş bir toplumsal aydınlanma 
ve mutabakata gereksinim vardır. Böyle bir 
anlayış değişimi ancak inanılan ve güvenilen 
politik kurum ve kişiler tarafından sağlanabilir.  

Belediyelerde gereksinim duyulacak güç ve 
kaynak, esasında kentlerde ve kentlilerde 
mevcuttur. Bu kaynağı harekete geçirecek 
olan temel araç belediyenin kendisidir. 
Yeni belediye başkanlarının yapması 
gereken en stratejik hazırlık belediyesinin 
iç çalışma barışını kurmaktır. Yeni yönetime 
güven sağlanması, kamplaşmaları ve 
ötekileştirmeleri yatıştırıcı bir tutum ve açık 
yüreklilik gerektirir. Yılların yorgunu, bezgin 
bıkkın kadroları yeniden yaşama sevincine 
kavuşturacak ve hareketlendirecek bir çalışma 
atmosferini kurmak, belediye örgütünü etkili 
ve verimli kılmak, gereken çabayı hak eder.  

Eğer belediyenin çalışanları daimi kadroları 
sizin politikalarınızı içselleştirirse, yapmak 
istediklerinizi siz olmadan da yapmaya devam 
edebilir hale gelirler ise bu çok büyük bir 
kazanım olacaktır.  

Neyi niçin yaptığını bilen ve bunun yapılması 
gerektiğine inananlar yaratıcı katkılarını 
esirgemez, kolay yorulmazlar. Bu bağlamda 
personel eğitiminin politik önderler tarafından 
yani başkanların bizatihi katıldığı ortamlarla 
gerçekleştirilmesi, ahlaki normların öne 
çıkarılması son derecede yararlı sonuçlar 
verecektir. İnanmış ve mutlu çalışan 
belediyenin en önemli yapıcı ve anlatıcısı 
olacaktır. 

Belediyenin tüm çalışanlarının -sadece üst 
yöneticilerinin değil- başkanın politik duruş ve 
hedeflerine erkenden inandırılması; bu ağır 
sorumluluk ve görevlerin ne için üstlenildiğine 
dönük aydınlatılması sağlanır, güven verilir ise 
güçlükleri aşmada belediye bir bütün olarak 
davranmaya ve işlev görmeye başlayacaktır. 
Dolayısıyla kentin yaşayanlarının gerçek 
zemine oturmuş desteği de devam edecektir. 

Belediye Kaynakları Kaynak Yapan 
En Büyük Varlığa İnsana En Yakın Örgüttür.

Belediye Kaynakları Kaynak Yapan 
En Büyük Varlığa En Yakın Örgüttür

Bülent Tanık

NKARA / Yerel Seçim DosyasıA
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Değerli hemşerilerim merhaba,  

Laik Demokratik Türkiye Cumhuriyetimizin 
Sosyal Hukuk devleti olması iddiamızın artık 
gerçekleşmeye başlaması için hepimizin kendi 
yaşam alanlarımızda ÖZNE olmamız, komşu ve 
hemşerilerimizi de ilgili süreçlere davet etmemiz 
gerekiyor diye düşünüyorum, ne dersiniz? 

Önce Muhtar ve Muhtarlık Azalıkları, sonra 
da Belediye Başkanı ve Belediye Meclisi 
arasındaki yetkileri ve potansiyel etkileşimleri 
sorgulamamız gerekiyor 

Aşağıdaki somut önerilerimi lütfen tek tek 
değerlendirip yorumlarınızı önce komşularınızla 
sonra da bizlerle paylaşın. 

Önümüzdeki haftadan itibaren, tüm Belediye 
Meclis Üyeleri ve Başkan yardımcılarından 
başlayarak istisnasız tüm Belediye 
çalışanlarına “Kent Konseyi ile Hemşerilik hak 
ve sorumlulukları” hakkında en az bir saatlik 
farkındalık SEMİNERLERİ verilmesi sürecinin 
başlatılması için ilgili Başkan Yardımcımdan 
talepte bulunacağım.  

Kentimizde yerleşik istisnasız tüm örgütlü 
yapıların ve tüm hemşerilerimizin Kent 
Konseyleri haklarını ve potansiyelini merak 
etmelerini sağlamak için elimizden geleni 
yapacağız. 

Bugünden itibaren, Belediye Meclisimizin 5393 
sayılı Belediye Yasasının 17 ve 18. Maddelerinde 
yazıldığı şekilde “kentimizin geleceğine dönük 
kararlar alma ve denetleme” görevlerinde daha 
ETKİLİ olması için elimden geleni yapacağım. 

Olası en kısa zamanda kentteki tüm siyasi 
partilerin yöneticilerini ziyaret ederek, 
Sosyoloji Derneği, Psikologlar Derneği ve 
Mülkiyeliler Birliği temsilcileri kolaylaştırıcılığı 
ve raportörlüğünde bir seri toplantıya davet 
edecek ve onları Belediye Meclis üyelerimizin 
sahip olmaları gereken liyakatlar ile ilgili bir öneri 
paketi hazırlanmasının yararı konusunda ikna 
etmeye çalışacağım. Kabul edenler ile, 2029 
yerel seçimlerine dönük olarak ilgili çalışmaları 
yürüterek, Belediye Meclisimizin hangi 
uzmanlık ve birikim alanlarının temsilcilerinden 
oluşmasının önerildiğini en geç 2027 yılı 
sonuna kadar istisnasız seçime girecek tüm 
siyasi partilere aday belirleme süreçlerinde 
yararlanmaları dileğiyle gönderip kamuoyu ile 
de paylaşacağım. 

İlk fırsatta, tüm muhtarlarla bir araya gelerek 
onlara kendi Muhtarlık bölgelerini 5393 
sayılı yasanın 9. Maddesinde yazıldığı şekilde 

komşuları ile birlikte kendilerinin YÖNETMEYE 
başlayabileceklerini söyleyeceğim. 

Mayıs ayı sonuna kadar tüm mahallelerde en 
az iki geniş katılımlı toplantı yaparak Muhtarlık 
bölgelerindeki yaşam alanları ve yaşam 
kaliteleri ile ilgili ihtiyaçların neler olduğunu 
belirlemelerini ve sonrasında da UZLAŞILARLA 
önceliklendirmelerini isteyeceğim. Bu bilgilerin 
hazırlayacağımız Stratejik Plan ve Bütçe 
hazırlanma süreçlerinde değerlendirileceği 
konusunda bilgilendireceğim. 

Tüm bu yaratıcı katılım ve duyarlı hemşerilik 
süreçlerini uygulayan, komşular ile düzenli 
birleşik akıl toplantıların yapıldığı Muhtarlık 
bölgelerinde Belediye vergi, harç vb 
ÖDENTİLERİNİN belli bir oranda AZALTILMASI 
için Kent Konseyi tarafından Belediye Meclisine 
sunulacak tavsiye kararlarını yürekten 
destekleyeceğimi şimdiden ilan ediyorum.  

Belediyemizin 2025 / 2029 STRATEJİK PLAN 
hazırlama toplantıları kapsamında 2024 Haziran 
ayında yapılacak katılımlı toplantıların en az 
birkaç saat değil birkaç gün de değil birkaç 
hafta süre ile ve gerçekten yaratıcı katılımlara 
açık bir şekilde yapılmasını sağlayacağıma söz 
veriyorum.  

2024 Kasım ayında yapılacak Kent Konseyi genel 
kurulunda 2025 -2029 Stratejik Planı ve bütçe 
başlıklarına paralel ÇALIŞMA GRUPLARI grupları 
kurularak, Kent Konseyimizin Çalışma Grupları 
aracılığı ile süreci izleyip Kent Yönetimine 
daha fazla katkıda bulunulmasını, Kent 
Konseylerimizin bileşenlerine öneriyorum. 

Karar alma süreçlerinin her aşamasının nitelikli 
ve şeffaf olması için, 5393 sayılı Belediye Yasanın 
24. Maddesine uygun olarak, Belediyemizdeki 
tüm İHTİSAS KOMİSYONLARINA ilgili konu 
uzmanı birer Kent Konseyi gönüllüsünün 
katılmalarını ve (oy hakları olmasa da) katkı 

vermelerini sağlayacağım. 

Kent Konseyimizin yılda en az iki kez değil en 
az DÖRT kez hatta her ayın üçüncü Cumartesi 
günü yani her ay genel kurul yaparak, her ay 
göndereceği Tavsiye Kararları ile Belediye 
Meclisini daha fazla beslemesini diliyorum. 

Belediye Meclisi toplantılarının her ayki 
gündemlerinde sabit bir “Kent Konseyinden 
gelen Tavsiye Kararları” maddesi olmasını 
sağlayacağım. 

Kent Konseyi ve Semt Meclislerinim müstakil 
mekanlarının olması için hemen talimat 
verecğim. 

Kent Konseyleri bileşenlerinin Genel Kurul 
delegelerinin ilgili bileşen Yönetim kurulu 
üyelerinden biri yerine SIRADAN AMA yeni 
siyaset kültürü yaratmaya İLGİLİ ezber bozmaya 
motive KİŞİLER arasından belirlenmelerinin 
çok yararı olacağına inanıyor ve Kent Konseyi 
bileşenlerine değerlendirmelerini öneriyorum. 

Önümüzdeki Mayıs ve Haziran aylarında, 
kentteki tüm apartmanlar, sivil toplum örgütleri, 
meslek odaları, sendika temsilcilikleri ve 
sosyal dayanışma ağları vb tüzel kişiliği olan 
olmayan tüm örgütlü yapıların seçimsiz GENEL 
KURULLAR yaparak kente dair tespit ettikleri 
ihtiyaçları ve kendilerinin ilgili süreçlerdeki olası 
sorumluluklarını değerlendirmelerini ve söz 
konusu toplantıların raporlarını Belediyemiz 
evrakına iletmelerini rica ediyorum, arz 
ediyorum. 

Yukarıdaki adımları desteklemek ve hatta daha 
fazlası için, kentimizin örgütlü yapıları 14 Mayıs 
2023 Pazar günü seçtiğimiz vekillerimizi izlemek 
için KENTİN ASILLARI grupları kurmak isterler 
ise ilgili idari ve lojistik desteklerin verilmesini 
sağlamaya da hazırım.  

Sözlerime son verirken, sizleri ORTAK 
DEĞERLERİMİZ olan Cumhuriyetimize, 
kentimize, hemşerilik haklarınıza sahip çıkmaya, 
SORUMLULUKLARINIZI yerine getirmeye ve 
ülkemizdeki tüm yurttaşlarımıza ÖRNEK olmaya 
davet ediyorum.  

İlgili tüm konularda elimden geleni yapmaya söz 
veriyorum. 

Sevgi ve saygılarımla,”

Yukarıda yazılanları okuduğunuzda, duyarlı 
bir hemşeri olarak neler düşündünüz? 
Aşağıdaki adresime yazmanız dileğiyle sevgiler, 
mehmetcpeker@yandex.com

Belediye Başkanı(mız) dese ki;

Belediyelerimizin “kent patronu” başkanlara değil, Yeni Siyaset Kültürü geliştirilebilmesi için Belediye Meclisi, Kent Konseyi 
Meclisleri, Muhtarlık azalıkları ve tabii ki hemşerilerin potansiyellerinin fark edilerek, gerçekleştirilmesine destek verecek 
5393 sayılı Belediye Yasasının öncelikle 9, 13, 17, 18, 24, 37, 38, 77 ve 76. Maddelerinde belirlenmiş yetki ve görevleri içine 

sindirmiş KENT(Lİ) TEMSİLCİLERİNE ihtiyaç var, diye düşünüyor ve hayal ediyorum.

Mehmet C. Peker

NKARA / Yerel Seçim DosyasıA
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Bu yazıya bir uzman olarak değil, kentli bir 
yurttaş olarak kaleme aldığımı söyleyerek 
başlamak istiyorum. Amacım sadece bazı 
tartışmaları başlatabilmek. Bu nedenle de 
belki bir bildiri sunmaktan daha çok soru 
soracağım bu yazıda. 

Kentsel Mücadele (?)

31 Mart seçimleri, ülkenin üzerinde çökmüş 
“hiçbir şey değişmez” algısını değiştirmek 
açısından önemliydi. Ama bir seçimle her 
şeyin değişmeyeceğinin, günlük yaşamımıza 
etkilerinin beklediğimiz kadar olmayacağının 
da farkındayız. Oyumuzu kullandık ama 
bundan sonra yapacağımız ne? Bir kentsel 
mücadele yürütmek mi? 

Önce mücadele kelimesinin çağrışımları 
üzerinde kafamda uçuşanları paylaşayım.  

TDK, “mücadele” kelimesinin anlamını iki 
şekilde vermiş: 

1. Birbirlerine isteklerini kabul ettirmek için 
iki taraf arasında yapılan zorlu çaba; savaş, 
kavga. 

2. Herhangi bir amaca erişmek, bir kuvvete 
karşı koyabilmek için bir kişi veya topluluğun 
güçlü, sürekli çabası; savaşım 

Her ikisinde de bir kavga, bir savaş söz 
konusu; çünkü çatışma var.  

“Kentsel mücadele” denince de yurttaşın 
başta yerel yönetimle olmak üzere farklı 
düzeylerde çatışması ve savaşımı akla 
geliyor. Neden?  

- Çünkü yerel yönetimler, yurttaş için, 
yurttaşla birlikte, yurttaş haklarına saygılı, 
yurttaş yararına çalışmıyorlar. Oysa, 
tamamen bunu hedeflediklerini iddia ederek 
yurttaş tarafından göreve getiriliyorlar.  

- Çünkü ülkemizde halen genel yönetimler 
ile yerel yönetimler bazı yerlerde çatışma 
halinde ve bu yurttaş yararına değil.  

- Çünkü yurttaşlar, -özellikle Ankara’da- 
kentte bir arada yaşama, birbirinin yaşam 
alanına ve yaşam biçimine saygı duyma, 
kentteki yaşamın belirleyici öznesi olma, 
hak talep etme, kent yönetimine katılma, 
müşterekleri yönetme gibi konuları 
içselleştiremeyecek kadar kentte yeniler. Ya 
da -başta ekonomik durumları olmak üzere- 
günlük yaşamsal kaygıları ön planda; kentin 
onlara sunabileceklerinin ya da kentsel 
faktörlerin ne kadarının hayatlarına ne kadar 
nasıl değdiğinin tam olarak farkında değiller.  

Bu “çatışma” ve “savaş” kavramları ve 
hali benim için çok yorucu. Belki bir 
çoklarımız için de… O nedenle “mücadele” 
kelimesindense, kente dair “hayallerimizi”, 
“beklentilerimizi”, “nasıl bir kentte yaşamak 
istediğimizi” ve bu hayalimizdeki kenti 
birlikte oluşturabilmemiz için “kimin ne 
yapması gerektiğini”, yani haklarımız 
yanında görev ve sorumluklarımızı da 
konuşmayı tercih ediyorum. 

Kentsel hayaller

Yukarıda sıraladığım çatışma alanlarından 
ilk ikisine dair pek çok şey yazıldı, söylendi, 
uzmanların hala bu konularda yazıp 
çizecekleri pek çok şey olacaktır. Yerel 
medyanın gerek gazete, gerek TV olarak bu 
görüş, analiz, değerlendirme  ve yorumları 
duyurma konusunda önemli rolü oldu ve 
hala da var. Ama bu noktada bir soru akla 
geliyor: Kaç kişiye erişebiliyor? 

Bu bağlamda ben daha çok üçüncü alandaki 
konulara dair yine zihnimden geçenleri 
paylaşmak istiyorum. Örneğin Solfasol 
Gazetesi ve Televizyonu, Ankara’ya ve 
kentleşmenin pek çok boyutuna ilişkin 
çok iyi ve değerli işler yaptı. Kente dair pek 
çok konuyu farklı boyutlarıyla ele aldı; 
gözlemledi, inceledi, irdeledi. Ama ne kadar 
etkili olabildi? Kendi mahallesinin dışına 
sesini ne kadar duyurabildi? Kutuplaştırılmış 
ülkemizde farklı mahallelerin birbirinin 
sesini duymasında ne kadar aracı olabildi? 
Bunun için çok çaba gösterdiğine şahidim; 
ama etkisini ölçebilecek bir çalışma var mı 
bilmiyorum.  

Keşke imkanları elverseydi ve farklı 
konulardaki halk forumlarını canlı olarak 
yayınlayabilseydi. (Bir zamanlar Mehmet Ali 
Birand’ın yaptığı forumlar geliyor aklıma) Bu 
forumlarda halkın, nasıl bir kentte yaşamak 
istediği, bunun ne kadar ortaklaşabildiği, 
yerel yönetimlerden beklentileri, haklarını 
talep edebilmek için neler yapabilecekleri, 

hayatı kolaylaştırmak için hangi alanlarda, 
nasıl ortaklaşa çalışabilecekleri, kentin 
değerlerini birlikte nasıl koruyabilecekleri 
vb konular tartışılabilir. Böylece kentin farklı 
kesimlerinden gelen sıradan yurttaşlar, 
yurttaş temsilcileri yüz yüze konuşma, 
birbirini tanıma, anlama, bir çok konuda 
ortaklaşma ve belki bazı bağlar oluşturma 
fırsatı bulabilirler. Solfasol TV gibi yerel 
bir TV belki daha çok izleyiciyi ekranlara 
çekebilir. Tabii bunu yapabilmek için 
büyük bir stüdyo, büyük bir teknik ekip 
ve donanım, halkın gelmesini sağlayacak 
ekonomik teşvikler vs. nin ne kadar maliyetli 
olabileceğinin farkındayım. Ama hayal 
etmesi bedava…  

Bir hayalimi daha paylaşayım: Solfasol 
Gazetesi keşke aylık olarak, farklı kriterler 
çeçevesinde, belirli örneklem sayısına göre 
seçilen kişiler üzerinden bir değerlendirme, 
bir kent karnesi yayınlasa… Biraz 
somutlaştırmak adına şöyle bir benzetme 
yapayım: Devlet İstatistik Enstitüsü 
Hanehalkı Bütçe istatistiklerini yayımlıyor. 
Bunu örneklemleme ile belirlenmiş sayıda 
aile üzerinden her ay gelirlerini nerelere 
harcadıklarına bakarak tespit ediyor. 
Böylece örneğin gıda, temizlik, eğitim, sağlık, 
eğlence vb kategorilerde ne miktarda 
ve oranda harcama yaptıklarını saptıyor. 
Sonra bunlardan elde ettiği verileri aylık 
ve yıllık hanehalkı bütçe istatistiği olarak 
yayınlıyor. Aynı şekilde belki Solfasol 
Gazetesi de, temiz içme suyuna erişim, atık 
yönetimi, yeşil alanlar, otoparklar, semt 
pazarları, vb farklı kategoriler açısından 
bir kent hizmetlerinden memnunluk verisi 
toplayabilir ve bir kent karnesini aylık olarak 
yayınlayabilir. 

Avrupa’da “bir kentte, bir yurttaşın 
gereksineceği sağlık, eğitim, gıda, ulaşım gibi 
hizmetler, oturduğu yerden 500 m. çapında 
bir çember içinde erişilebilir olmalı” ve “bir 
kent, eğer bir çocuk için güvenliyse, herkes 
için güvenlidir” kriterlerinin sağlanması için 
çaba gösterilirken; ve de kent meydanları ve 
kent ormanları ile kent sakinleri nefes alabilir 
ve birbirleriyle etkileşebilirken; bizim servis 
araçlarına, AVM’lere, olur olmaz yerlerde 
yükselen gökdelenlere sıkışmış; deprem 
ve sel felaketlerini kanıksamış yaşamımız 
öğrenilmiş çaresizlik mi? Başka bir kent 
ve başka bir yaşamın mümkün olduğunu 
göstermek de medyanın işi bence.  

Hayal etmenin sonu yok. En iyisi burada 
keseyim. 

Yurttaşın Kent "Mücadelesi"
Sema Alpan Atamer

NKARA / Yerel Seçim DosyasıA
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Yerel seçimler, kentler için bir kazanıma 
dönüştürülebilirdi. Kentlere dair çözümler, 
projeler, hatta hayaller konuşulabilirdi. Olmadı, 
bu seçimlerde de olmadı.  

Yine Türkiye siyaseti üzerine sloganlar duyduk, 
konuşmalar dinledik. Yerel yönetimler adına neler 
söylendi, şöyle bir anımsayalım. Hangi aday daha 
çok yardımda bulundu? Et mi dağıttı, but mu?  
Emeklilere kim daha çok para verecek? Hep bu 
çerçevede dolaşıp durdu kampanya konuşmaları, 
sloganları… Yani ağırlıklı olarak sosyal yardım 
belediyeciliği üzerinden yürüdü kampanyalar. 

Zaten partilerin yerel yönetim anlayışında kırmızı 
hatlarla çizilmiş farklılıklar yok artık. Neredeyse 
bütün partiler sosyal yardım belediyeciliğine 
yöneldi, oradan oy devşiriyor. Bu arada kentlerde 
betonlaşma almış yürümüş, deprem riskine karşı 
yapı stoku güçlendirilmemiş, trafik keşmekeşi en 
küçük kentleri bile sarmış, havası suyu kirlenmiş, 
onlara çözüm yok. Bilimum kentlerde hep aynı 
model parklar, aynı tip alt geçitler ve köprülü 
kavşaklarla kentlerin kendilerine özgü kimliği 
kalmamış. Kimsenin umurunda değil… 

Merak ediyorum, insanların yaşadıkları kentlere 
aidiyet hissetmiyorlar mı? Kentlerinin temel 
sorunlarına yönelik çözümler üretilmesini, 
kimliğinin korunmasını, daha keyifli 
yaşanabilecek hale gelmesini önemsemiyorlar 
mı?  

Bu sorulara insan yaşadığı kenti önemsemez 
mi yanıtı vermek istiyorum. Ama maalesef 
önemsediklerine dair çok zayıf sinyaller geliyor. 
Maden sahasına dönüştürülmek istenen 
ormanları, gaspedilmeye kalkılan zentinlikleri, 
tarlaları ya da kentlerdeki avuç içi kadar kalmış 
birkaç yeşil alanı savunan yerel refleksler ortaya 
çıktı. 

Manisa’da termal santral kurulmasına, 
Trabzonspor’unda dahil olduğu Uzungöl’de 
kurulmak istenen HES projelerine, Bolu’da 
Gölcük Tabiat Parkı’nın yapılaşmaya açılmasına, 
Akbelen ormanında maden sahası yapılmasına, 
Artvin Cerattepe’de altın aranmasına karşı 
protesto hareketleri gelişti. Başka onlarca çevreci 
eylem sıralanabilir.  

Ancak kırsalda onca eylem gelişirken kentlerde 
çevreci refleks çok zayıf kaldı. Kentlerdeki 
eylemler içinde en etkilisi, en büyüğü kuşkusuz 
Gezi parkı savunmasıydı. Ondan sonraki yıllarda 
kentlerdeki aktivist hareketlere ilişkin daha 
küçük hareketlerden söz edilebilir.  İstanbul’da 
Validebağ koruluğuna Millet Bahçesi yapılsına 
karşı mahallelinin oluşturduğu hareket, İzmir’de 
ise Brezilya donanmasına ait “Sao Paulo” uçak 
gemisinin Aliağa’da sökülmek istenmesine karşı 
kampanya gibi…  

Maalesef kentlilerin yaşadıkları çevrenin, ayak 
bastıkları ve içinde barındıkları mekanlar 
ile alanların savunulması, daha iyiye 
dönüştürülmesi için çaba harcadığı örnek 
mücadeleleri ülkenin bütün kentlerinde 
göremiyoruz.  

Neden böyle? Baskılar ve polis devleti 
uygulamaları nerdeniyle olsa kırsal kesimde de 
ekolojist ve çevreci hareketler olmazdı. Oralarda 
olduğuna göre başat neden ülkemizin “korku 
toplumu”na dönüştürülmüş olması değil. 

Ben asıl sorunun kentlilik bilincinde olduğunu 
düşünüyorum. Kentlilik bilinci geriledi, zayıfladı. 
İnsanlar kentlerine aidiyet hissetmiyor, 
çevreleriyle duygusal bağ kurmuyor; ilgilenmiyor. 
Sanırım yaşanabilir, özgün kimliği olan kentler 
yaratmak için öncelikle insanların kentle bağını 
onarmak, yeniden canlandırmak gerek.  

Elbette yetişkinlere yönelik çeşitli etkinlikler 
düşünülebilir; gazete televizyon ve hatta sosyal 
medya gibi iletişim mecraları üzerinden projeler 
geliştirilebilir. Ama bence çocukları hedef alan 
projelere yoğunlaşmak geleceği kurtarmak adına 
daha etkili, daha anlamlı olabilir. 

Ankara’nın geçmişinden bir örnek vereyim. 
1979, Dünya Çocuk Yılı’ydı. Belediye Başkanı Ali 
Dinçer, “Okunmuş Gazete Toplama Kampanyası” 
düzenledi. Çocuklar, okunmuş gazeteleri toplayıp 
belediyeye getirecek, gazeteler SEKA fabrikasına 
gönderilerek basılacak çocuk kitapları için 
hammadde haline getirilecekti. Bu kampanya 
Ankara’nın çocuklarını öyle harekete geçirdi 
ki, gerçekten de amaçlandığı kadar eski gazete 
toplandı ve “1 Milyon Çocuk kitabı” basıldı; 
her çocuğa üçer kitap dağıtıldı. Bunların ikisi, 
farklı öykü, masal, şiir seçkileriydi; biri de “Bu 
kitabın masalı” adını taşıyan “kentin küçük 
vatandaşları”nın topladığı eski gazetelerin 
kitaplara dönüşme serüveninin masal dilinde 
anlatıldığı bir kitaptı. 

O yıl Ankara Belediyesi, çocukları sadece eski 
gazete toplama kampanyası ile “kentin küçük 
vatandaşları” olarak motive etmemişti. Kentin 
birçok semtinde çocukların boş duvarları, 
inşaatları çeviren tahta korkulukları rengarenk 
boyaması için etkinlikler düzenlenmişti. Hem 
çocuklar kenti renklendirmiş, meydanları cıvıl 
cıvıl yapmış, hem de kentle duygusal bağ 
kurmuşlardı. Eminim o çocukların çoğunun 
belleğinde derin izler bıraktı o etkinlikler. 

Günümüzde de başarısı kanıtlanmış bu 
yoldan ilerlemek yararlı olabilir. Çocukları 
odağına alan, onların kentle bağ kurmalarına 
katkıda bulunacak etkinlikler, kampanyalar 
düzenlenebilir.  

Kuşkusuz eski gazete toplamak artık çok 
anlamlı değil, kitap dağıtmak da. Ama çocukları 
kavrayacak, katılımlarını sağlayacak etkinlikler 
için eğitimciler ve uzmanlarla görüşülebilir. 
Etkinlikler üzerinden çevre ve kentlilik 
bilincinin aktarılması daha yararlı, daha kalıcı 
olabilir. Çarpıcı bir slogan, bir başlık etrafında 
oluşturulacak bir kampanya…  

Örneğin şimdi de çocuklar plastik atık toplamaya 
yönlendirilebilir. Çocukların yedikleri içtikleri 
ürünlerin paketlerini geri dönüşüme götürmeleri, 
çevre ve kentlilik bilinci açısından etkili olabilir. 
Plastik atık toplayan ya da getiren çocuklara da 
bu kez kitap değil de okul çatası, oyuncak ya da 
onların ilgisini çekecek başka hediyeler verilebilir. 

Elbette yerel yönetimlerle işbirliği yapmak gerek 
kampanyalar için. Keşke AVM’lerde etkinlikler için 
alan açılabilse ya da okullara gidilip öğrencilerle 
doğrudan temaslar kurulabilse. Hatta belki de 
eskiden “Vatandaşlık Bilgisi” olan ve şimdilerde 
“Yurttaşlık Bilgisi”ne dönüşen derslerde iklim 
değişikliği, çevre ve kentlilik bilinci bölümleri 
konulması için de çaba harcanabilir.   

Biliyorum, bu iktidar döneminde çok zor olabilir 
ama bunu mücadelesine şimdiden başlamakta 
yarar var. Zira iklim sorunları giderek arttığı için 
eninde sonunda okullarda çocukları bu konuda 
bilgilendirmek kaçınılmaz hale gelecek. Ne 
kadar önce başlatabilirse ekolojik zenginlikleri ve 
kentlerin kimliğini korumak için o kadar büyük 
kazanım olur. 

Tabii artık bu kampanyalar için kullanılacak 
mecralar, gazete gibi basılı yayınlar değil, digital 
mecralar olmalı. Bu mecralarda yayımlanacak 
kısa podcastlar, kısa videolar çocukların yanı sıra 
büyüklerin de ilgisini çekebilir. 

Mevlana’nın dediği gibi, “Dünle beraber 
gitti cancağızım / Ne kadar söz varsa düne 
ait / Şimdi yeni şeyler söylemek lazım…”

O Kampanyaya Katılan Çocuk 
Olmanın Mutluluğu

Faruk Bildirici

NKARA / Yerel Seçim DosyasıA
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Durum ve kuş bakışı uçuş

Yerel yönetim seçimlerinin sonuçlarının ne 
anlama geldiği ve bundan sonraki 
uygulamalar için ne tür sonuçlar 
çıkartılabileceği üzerine çeşitli açılardan 
tartışmalar yapıldı ve tartışma devam ediyor. 
Bu soruların önemini küçümsemeden, daha 
sonrası için, program uygulamaları ve 
politikanın pratikte yürütülmesi sorunlarını 
bir üst düzeyde düşünmeye başladığımızda, 
daha teorik sorunlarla karşılaşıyoruz. 

Bunların içinde belki de en önemlisi, yerel 
yönetimin demokratik işleyişin, eylemli olarak 
katılımcı niteliklerinin geliştirilebilmesi için, 
bu alandaki toplumsal talebin hem artması, 
hem de içerik olarak gelişmesi ve yeniliklerle 
yeni ve buluşçu katkılarla zenginleştirilmesi 
gereği... Kısaca, yerel politika yapma 
biçiminin partilerden ve resmi örgütsel 
kanatlardan gelmesindeki içtenliğin 
artmasının yanı sıra, örgütlü veya örgütsüz 
hemşeri tabanından doğru, kamusal yararı 
koruma ve artırma bakımından girişimci bir 
istekliliğin yükselmesi beklentisi olduğu 
söylenebilir. Ancak bunlar hiç de kolay değil. 

Bu zorlukların birçok nedenin sayabiliriz; 
ancak her şeyden önce katılımcı bir 
demokrasiyi talep eden az veya gevşek 
örgütlü ya da örgütsüz hemşerilerin ne 
istedikleri biliyor olması/ yakın örnekleri 
deneyimlemiş olması vb. yaşamsal 
önemdedir. Ama ne yazık ki ülkemiz, kentsel-
toplumsal hareketler bakımından fazla zengin 
değil. Öte yandan, bilgileri yazılı kaynaklardan 
da öğrenebiliriz ve bu da olağanüstü bir 
dünya deneyimiyle tanışmak anlamına gelir.  

Ancak bu yerel uygulamaların ve evrensel 
kentli deneyimlerinin birlikte konuşulması ve 
harmanlanması için, kentlilerin bazen 
mahalleler/ semtler halinde veya bazen sorun 
alanları/ sektörler düzeyinde, konuları 
samimi bir heyecanla tartışmaya başlaması 
gerekiyor. Belediyeler ve resmi/ yasal 
örgütler, politikalarını ne kadar bu yöne 
doğrultur ve olanaklarını ne kadar bu 
doğrultuda düzenlerlelerse, bu o kadar iyidir 
elbette. Ama toplumun kendi için, kendi 
kentinin sorunları için örgütlenmesini, resmi 
örgütlerden beklemek hem o örgütlere 
haksızlıktır, hem de, çabadaki temelin baştan 
yanlış olmasına neden olacaktır. 

Katılımcı demokrasiyi var eden kanatlardan 
biri olan demosun, kendi çıkarlarını ve 
taleplerini öne sürer ve bunları savunur, 
gerçekleşmesi için mücadeleyi göze alırken, 

kendi kimliğinin gerektirdiği güce ve öz 
güvene sahip olması gerekir. Özgür bir 
tartışma alanını kamusal olarak yaratabilmek 
için kentli haklarını savunan kentliler, yani bu 
talebi (merkezi yönetime de yerel yönetime 
de karşı) yükselten sivil toplum, artık 
bağımsız ve özgür kentsel bir güç yaratmak 
zorundadır.  

Bu nedenle, ne kaynaklar, ne de örgütlenme 
kolaylıkları bakımından, talebini ileteceği- 
tartışacağı kurumların yardımıyla/ desteğiyle 
meydana gelmiş olamazlar ve bir anlamda, 
gücüyle bu (merkezi-yerel) resmi yapıları 
dengelemesi gereken sivil toplum varlıkları, 
bağımsızlıktan vaz geçemezler. Bu nedenle 
de çok çalışkan, çok özverili olmanın yanı sıra, 
kendi ayakları üzerinde durmasını sağlayacak 
gücü ve enerjiyi kendisi yaratabilecek bir 
konumda olmalıdır. 

Bunun da, Türkiye gibi genel olarak ve 
özellikle son çeyrek yüzyılda, ölü toprağının 
altında kalmış kentli kitleler için, hem ne 
kadar güç ve imkansız, hem de ne kadar 
kolay ve kaçınılmaz olduğunu kolayca 
görebiliriz. Birçok bakımdan, neredeyse 
“zincirlerinden başka kaybedecek bir şeyi 
kalmamış” konumdadır. Ancak bu durumdan 
elbette, otomatik ve hızlı bir sonuç çıkmaz. 
İçinde bulunulan durum ve yapılabileceklerin 
yarıçapı, her grup-konu ve her an için, 
değişiktir; yeniden oluşabilecek bir ergime 
noktasındadır. 

Yapılabilecekleri yapma biçimlerine 
hazırlık

Kent sivil toplumunun, kendisi için/ kentin en 
öncelikli ve en yaşamsal kamusal yararlarının 
politik olarak somutlaşabilmesi ve bir 
anlamda gelecek kuşaklara karşı 
sorumlulukları için, haklarını merkezi ve yerel 
yapıları dengeleyecek bir güçle savunmak, 

onlarla birlikte çalışabilecek bir katılımcı 
demokrasiyi var edebilmek üzere, bir varlık 
oluşturması gerekecektir. Bu varlık, elbette 
bir örgütlenme olmakla birlikte, örgütlenme 
biçiminin resmi veya bilinen kalıplar içindeki 
bir örgütlenme olması da gerekmez. Ama 
çalışmalarını ve demokratik tartışmayı, açık 
ve herkesin gözleri önünde yürütmek ve 
geliştirmek ve hak taleplerini giderek çeşitli 
iktidarlara karşı güçlü bir seçenek olarak inşa 
edebilmek yeteneğini geliştirmiş bir “varlık” 
olabilmesi gerekir. Kendisi için örgütlenmiş, 
(en iyi örneği Gezi) ve kendi iletişim 
kanallarını geliştirmiş, kentin resmi olan ve 
olmayan sivil toplum örgütleriyle ve belki 
meslek odalarıyla birlikte kaynaklarını (çoğu 
dayanışmacı bir ağla) yaratabilen ve böylece 
önerilerini tartışarak olgunlaştırmış ve 
bunların gerçekleşebilmesi için resmi 
kanatlarla (merkezi ve yerel iktidarların 
organlarıyla) demokratik görüşmelere ve 
tartışmaya hazır bir varoluş… 

Bu aşamaların hiç birinde çatışmacı/ 
antagonist bir tutuma gerek olmayacaktır. 
Çünkü zaten bu antagonizma, kamusal yarar 
için kullanılabilecek bütün enerjiyi soğuracak 
ve sonuçta, taraflardan hiç birinin gerçekten 
kazanabileceği hiçbir şey olmayacaktır. 
Barışçıl, yapıcı ve kamusal yararların artması/ 
çoğalmasıyla bütün tarafların rekabet içinde 
ama kazanımlarının olabileceği bir 
demokratik atmosfer için asıl başlatıcı 
kıvılcım, kentin tabanından/ sivil 
toplumundan doğru yaratılmış ve geliştirilmiş 
olacaktır. 

Programının “sosyal demokrat” olduğunu 
utangaçça da olsa iddia eden metropol 
belediyelerine bakalım: İstanbul’a, Ankara’ya, 
İzmir’e Adana’ya ve Bursa’ya… Bu listede yer 
alan yerel birimler çoğaltılabilir kolayca. Bu 
metropollerdeki temeldeki en ortak 
sorunların ne olduğunu kabaca 
tanımlayabilecek durumdayız:  

• Sınıf sorunları/ eşitsizlikler: Derinleşmekte 
olan bir yoksullaşma, yoksullaştırıcı bir 
enflasyon ve gelir bölüşümündeki 
uçurumlaşma, borçlanma, çocuk yaştan çok 
yaşlılığa kadar çalışma zorunluluğuna karşı 
işsizlik, 
• Ayrımcılıklar: Toplumsal cinsiyet başta olmak 
üzere, inanç, etnik kimlik vb. gibi pek çok 
nedenlerle giderek artan şiddet ve adalete/ 
hukuka güveni azalmış bir hemşeri topluluğu, 
• Kamusal mal veya hizmet olması gereken 
pek çok kazanımın özelleşmiş olması ve 
eğitim ve sağlık başta olmakla üzere kentsel-
kamusal hak kayıpları, 
• Kentsel kamusal alanın daralması ve 

28’e Kadar
Demokrat / Sosyal Demokrat Belediyeler Bakımından

Katılımcı Demokrasiyi Var Etmek

NKARA / Yerel Seçim DosyasıA

Akın Atauz
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değerini kaybetmesi, bireyciliğin, pazar 
mekanizmasının/ rekabetin ve spekülatif 
rantın; kolektif/ kooperatif varoluşa, 
alturisme, dayanışmaya ve farklılıklar 
arasındaki harmoniye ve sosyal 
zenginleşmeye meydan okuması, 
• Demografik dönüşümler, kentsel nüfus 
değişimleri/ülke içinde kentler arasında ve 
kır-kent arasında hareketlilik- göçler ve 
mültecilik sorunları, yaşlanma ve azalan 
doğurganlık oranları, değişen aile büyüklüğü 
ve yapısı, eğitim ve çalışmaya- istihdam 
umuduna ilişkin sorunlar, 
• vb. 

Kısaca sıraladığımız durumu/ sorunları 
düşüncemizin ön planında tutarak, sadece 
bir-kaç temel sorunu, her kentte/ 
metropoliten alanda ve onun bütün alt 
bölümlerde özgün olarak ele alarak 
tartışabilmek için, olası-seçenek çözümler 
üzerinde tartışmaların düzenlenmesini talep 
edebiliriz. Bu sorunlar üzerinde tartışarak 
kendi özgün alternatiflerini geliştirebilen bir 
örgütlenme öngörebiliriz. Böylece, 
kentlerdeki katılımcı demokrasiyi var 
edebilmek için aşağıdan yukarıya bir kamusal 
alanın örülmesini/ yaratılmasını sağlayabiliriz. 
Temel alanlar şöyle düşünülebilir: 
• İklim değişikliği ve kentlerdeki ekolojik 
sorunlara karşı, hemen her kentin sahip 
olduğu “İklim Değişikliği Eylem 

Programlarının” (EYEP) uygulanması ve bu 
uygulamaların saydam, hesap verebilir, 
kamusal tartışmalara açık ve katılımcı 
süreçlerle zenginleştirilmiş bir biçimde 
uygulanabilmesi için yeni alternatiflerin 
geliştirilmesi, EYEP’lerin, katılımcı 
demokrasiyle zenginleştirilmesi ve böylece 
uygulamanın tabanda benimsenmesinin ve 
yaygınlaşmasının sağlanması, 
• Barınma-konut sorunları. Özellikle deprem 
kuşaklarındaki yerleşmelerde kentsel 
yenilenme ve dönüşümler bakımından 
geliştirilebilecek yeni politika ve uygulama 
alternatifleri, kentsel arsa üretimi ve 
spekülatif ranta karşı kamuya dönen rant 
sistemleri, mülk ve kiralık konut üretimi, 
konut sunum biçimleri ve konut maliyetleri ve 
konut üretimine katım vb. gelişmelerinin 
düzenlenmesi, 
• Kentlerdeki, özellikle ulaşım ve su-
kanalizasyon altyapılarının temel 
dönüşümlerle daha çok kamusal yarar ve 
ekolojik kazanım sağlayacak biçimde yeniden 
tartışılması/ tasarlanması, kamusal ulaşım 
işletmelerinin geliştirilmesi ve öngörülebilir 
bir süre içinde ücretsiz hale getirilmesi için 
gerekli finansal koşulların oluşturulması, 
bisiklet hariç, kentteki özel ulaşımın giderek 
gereksizleşmesine veya sadece gerçek bir 
gereksinimle ilişkili hale getirilmesi. Su 
israflarının önlenmesi ve temiz -içilebilir 
suyun bir kamu malı olarak ücretsiz/ düşük 

ücretli hale gelmesi, 
• Başta yerel kimlikler olmak üzere erozyona 
uğrayan kentsel-kültürel süreçler ve 
kimliksizleşeme, kültürel süreçlerde sığlaşma 
ve kalıplaşma-yabancılaşma, çeşitliliğin ve 
yaratıcılığın azalması/ yok olmasına karşı, 
kentlerde folklorik ve popülist olandan, 
seçkinci sanat ve kültür etkinliklerine kadar 
çeşitli düzeylerde, bütün kültürel ve sanatsal 
etkinlikler için fırsat ve olanakların-
girişimlerin geliştirilmesi. 

Bu yazı özet olarak, kentlerde tabandan 
doğru bir hareketlenmeyle canlanmış olan 
beklentilerin, sosyal-demokrat, katılımcı 
demokrasiyi geliştirme doğrultusunda, özgün 
deneyimlerle, bazıları ölümcül hale gelmiş 
sorunlara karşı bir arayışın örgütlenebileceği 
düşüncesine dayanıyor 

Solfasol, bu kentsel demokrasi arayışını 
kolaylaştırmak için yaratıcı birçok düzenleme 
geliştirebilir ve aşağıdan yukarı doğru bir 
katılım talebinin giderek somutlaşan özgün 
biçimlerinin belirmesine katkıda bulunabilir. 

Önerinin en genel ve henüz 
ayrıntılandırılmamış durumu ve kuşbakışı 
görünümü ve kolektif bir çabayla 
yapılabilecekler, kent halkları/hemşeriler-
demoslar tarafından ayrıntılandırılabilir ve 
somutlanabilir.

NKARA / Yerel Seçim DosyasıA

Uygarlığın Paradigmasını Değiştirmek:
Ütopyası olmayan insan eksiktir…
Fikret Başkaya, yeni kitabında umudu ve çözümü 
büyütmek için radikal eleştirilere imza atarken, 
okuyucularına “ideali ve ütopyası olmayan bir insan, 
eksik insandır” diye sesleniyor.

Eleştiriler düşüncenin öncü isimlerinden Fikret 
Başkaya, önemli bir kitaba imza attı. Uzun 
süredir dünya sistemi, kapitalizmin iç ve dış 
krizleri, az gelişmişlik, merkez-çevre, ekolojik 
tahribat ve eko-sosyalist paradigma gibi alanlarda 
entelektüel üretimler yapan Başkaya, bu kez 
“Uygarlığın Paradigmasını Değiştirmek” kitabıyla 
okuyucularının karşısına çıktı.  

Başkaya’nın bu kitabı da, elit akademik dilden 
arındırılmış, okuyucuya akıcı bir üslupla sesleniyor 
ve şey’leri adıyla çağırmaktan geri durmuyor: 
“Şeylerin gerçeğine nüfuz etmenin yolu radikal 
eleştiriden geçiyor. Zira radikal olmayan eleştiri kendini 
ve başkalarını aldatmaya yarar.”  

Başkaya daha önce çalıştığı konulardan bir 
bölümünü yine ele alıyor ve dünya sisteminin 
güncel durumuyla ilgili bağlantılarını kuruyor, bu 
açıdan kitap oldukça dinamik bir hal alıyor. Başkaya 
kitap boyunca, “teknoloji fetişizmi”, “ekonomik 
büyüme” “yeşil teknolojiler” ve “sosyal demokrasi”nin 
toplumun sorunlarını çözmekten ziyade daha 
derinleştirdiğini ifade ediyor.  

Başkaya’nın bu çalışmasında çoğunu ilk kez ve 
geniş kapsamda okuyacağımız düşüncelerini 

“İnsanın İnsanla, Toplumun Doğayla, Kadının Erkekle 
Uyumlu (Barışık) Olduğu Bir Dünya Mümkün” 
bölümünde yer alıyor: 

Kapitalizmden Çıkmak

“Üretim ve yaşam araçları dar bir azınlığın, 
oligarşinin elin- de kalmaya devam ettikçe, işlerin 
sarpa sarması kaçınılmazdır. Üretimin yönünü 
zararlı, değilse toplum refahı için gerekli olmayan 
şeylerden, gerçek ihtiyaçlara döndürmek, temel 
üretim araçlarının sosyalleştirilmesini gerektirir. 
Bunun için de et- kili bir politik hareket ve 
mücadele gerekir, aksi halde status que’nun (verili 
durumun) aşılması mümkün olmaz…”

Yeni Paradigma Arayışları

“Mevcut statükoyu aşmak, yeni bir şey yapmak, 
sistem içi kimi sınırlı reformlarla mümkün 
değildir. Radikal olmayan reformlarla, yama 
mahiyetinde- ki değişikliklerle şeylerin seyrini 
değiştirmek mümkün değil- dir; sadece mülk 
sahibi sınıfların iktidarının ömrünü uzatabilir. 
İçinde bulunduğumuz durum radikal devrimci 
dönüşümü-değişimi gerektiriyor…” 

Eko-sosyalizm

“Esasen mevcut ekolojik yıkımın temel nedenini, 
doğanın, sermayenin değerlenme mantığına 
tabi kılınmasında aramak gerekiyor. Tabii o 
zaman yapılacak şey de bir sır değil: Mevcut 
sosyo-ekonomik organizasyonu dönüştürmek, 
başka türlü söylersek, kapitalizmden çıkmak! 
Zira ekolojik yıkımı, iklim krizini durdurmanın 
biricik yolu kapitalizmden kurtulmaktır. İşte 
o dönüşümün adı da eko-sosyalizmdir.”

ISBN 978-605-172-661-8
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Fikret Başkaya’nın ele aldığı pek çok olgu, küresel 
kapitalizmin artık sadece insani yabancılaşmalar, toplumsal 
kötülükler, doğa tahribatı yaratmakla kalmadığını, tüm 
canlıların varlığını doğrudan tehdit ettiğini gösteriyor. 
Uygarlık Paradigmasını Değiştirmek çöküş durumundan 
çıkmak için, insanlığın ve uygarlığın geleceğini kurtarmak 
için zihinsel yenilenmenin perspektiflerini tartışıyor. Yeni 
bir uygarlığa giden yolun aralanması ancak yeni fikirlerle, 
radikal bir entelektüel kopuşla mümkün olacak. Aksi 
halde, belirli bir eşik aşıldığında geriye kurtarılacak bir şey 
kalmayabilir.  

Şeylerin seyrini değiştirmek için yönetenleri değil, sistemi 
değiştirmek gerektiğini hatırlatıyor Fikret Başkaya… 
Kapitalizme ekonomik, sosyal, ekolojik, etik bir alternatif 
olarak gördüğü eko-sosyalizm üzerinde düşünmeye çağırıyor. 
İnsanın insanla, toplumun doğayla, kadının erkekle uyumlu 
olduğu bir dünya mümkün. Yeter ki “bunak kapitalizm”in 
çözdüğünden daha çok sorun yarattığı bilince çıkarılsın. 
Radikal dönüşümlere acilen ihtiyaç duyulurken Uygarlık 
Paradigmasını Değiştirmek de sonuçta “yeryüzünün 
lanetlileri”ne düşüyor. 

UYGARLIK 

PARADİGMASINI 

DEĞİŞTİRMEK
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Sosyal bilimlerde değişim, dönüşüm, kriz gibi 
üst-başlıklar genellikle üzerine odaklanılan 
ve toplumlarda oluşan olgular olduğu kabul 
edilir. Bu temaların arasında kriz kavramı 
genellikle siyasal ya da ekonomik sistemin 
belli tahakküm ve hegemonya süreçlerinin 
sonucunda çelişkilerin çözümsüz bir hal 
almasıyla ortaya çıkması ile toplumlarda 
oluşan bir olgu olarak değerlendirilir. Oysa 
ki krizin toplumların önüne geldiğinde bu 
her zaman hem egemen hem de toplumun 
öngöremediği bir sıkışmışlık ya da sonuç 
olmayabilir. Neyin toplumsal etki yaratacak 
ya da şaşırma duygusuna sebep olacak bir 
kriz olduğunu sorgulayacağımız vakit bunun 
egemen olanın sunduğu ya da gizlemekten 
kaçınmadığı bir kriz olup olmadığını da 
sorgulamamız gerekir. Can Atalay’a dair 
AYM’nin iki kararını Yargıtayın uymama 
örneğindeki krizi sorgularken de bunun 
yalnızca bir kördüğüm noktası olmadığını 
düşünmek gerekir. Bu yazıda Can Atalay’a 
verilen kararları iki farklı ekoldeki hukuk 
kararlarından incelemeye çalışacağım ve 
bunu yaparken bu yargı “kriz”inin kriz olma 
dayanaklarını sorgulayacağım. 

Ernst Fraenkel “İkili Devlet” kitabında (2021), 
Üçüncü Reich Almanya’sında hukuk devletinin 
ortadan kalkarak yerine ikili devletin geldiğini 
iddia etmiştir. Davalarda, siyasette egemen 
olanın siyasal sınırlar olarak tanımladığı 
sınırların dışında kalan davalar-ki genellikle 
özel hukuku ilgilendiren davalardır- siyasi 
iktidarın herhangi bir müdahalesine maruz 
kalmadan ya da kalırsa dahi onun önüne 
geçilerek hukuk normlarına göre neticeye 
varılan davalardır (Fraenkel, 2021). Öte 
yandan, siyasal sınırların içine giren davalarda 
ise önlem devleti davalara müdahil olur ve 
yargıçlar kanun maddelerini önlem devletinin 
politikalarına göre yorumlayarak davaları 
neticelendirir (Fraenkel, 2021). Fraenkel 
aynı zamanda kitabında yeni ortaya çıkan 
bir iktidarın kendi rejiminin yeni normlarını 
kurmak için yeni normlar hukuk alanına 
dahil oluncaya dek önlem devleti hukuksal 
süreçlere müdahalelerde bulunduğuna dair 
de yorum yapmıştır. Yani, Fraenkel’e göre 
diktatörlüklerde hukukun olmadığı değil, 
hukukun siyasi iktidarın tahakkümünde 
çalıştığı ikili bir yapısı vardır. 

Agamaben ise hukukun askıya alındığını iddia 
etmiştir. Ona göre istisna hali bios (siyasal 
alan) ile zoe’nin (canlılık alanı) arasındaki 
ayrımın ortadan kalktığı bir belirsizlik halidir. 
Bu belirsizlik hali hukuku askıya alarak siyasi 
egemenin ideolojisini bütün normların ve 
değerlerin üzerine koyar. Siyasi egemen 
siyasetin sınırlarını belirler ve bu sınırlar zoe’yi 

de içine aldığında “iç” ile “dış” kavramları 
birbirinden ayrılamadan birbirlerini üretir. 
Örneğin, Nazi rejiminde “üstün Alman ırkı” 
yaratmak için zihinsel ya da fiziksel engelli 
insanların evlenmesi, çocuk yapmasına dahi 
engel olunması kamusal ile özel alan arasında 
bir belirsizlik çıkmasına neden olmuştu. 
Hukukta da hukuk-içi ya da hukuk-dışı olan 
durumlar istisna halinde birbirlerini dışlamaz 
ve birleşerek belirsizlik durumu oluştururlar. 

Şimdi, bu iki ekol üzerinden Can Atalay 
yargı krizini yorumlamadan önce hukukta 
yurttaşların seçme ve seçilme hakkı 
dayanaklarını ve sınırlarına bakmak gerekir. 
Anayasa md. 67’de yurttaşların seçme, 
seçilme ve siyasi faaliyetlerde bulunma hakkı 
olduğunu ifade eder. Madde-14’te ise bu 
hak dahil her türlü hak ve hürriyet “devletin 
bölünmez bütünlüğü”nü bozamayacağı 
yazılıdır. Bu madde hukukta siyasette egemen 
olanın müdahalesine kapı aralar. Anayasa’da 
aynı zamanda seçilen bir milletvekilinin 
meclis kararı olmadıkça tutuklanamayacağı 
ve sorguya çekilemeyeceği yazılırken diğer 
yandan da bu dokunulmazlığın sınırını md. 
14’e atıf yaparak çizer (md. 83/2). Madde-
14’teki sınırlar TCK’nın çeşitli maddeleri ile 
düzenlenmiştir. TCK’da düzenlenen çeşitli 

maddelerle birlikte daha önce Ömer Faruk 
Gergerlioğlu, Figen Yüksekdağ gibi pek çok 
milletvekilinin vekillikleri terör propagandası 
yapmaktan dolayı düşürüldü. Bu kararlar 
AYM’ye ulaşıncaya dek bozulmadı. AYM ise 
terör propagandasından dolayı milletvekillikleri 
düşürülen bu iki vekile verilen kararlar için 
seçilme ve siyasi faaliyette bulunma haklarının 
ihlal edildiğine karar vermişti (Gergerlioğlu, 
B. No.: 2019/10634 ve Yüksekdağ, B. No.: 
2016/39759). Yani, Can Atalay’da oluşan krizden 
önce de AYM ile ilk derece mahkemeleri ya da 
temyiz durumları farklı şekilde yorumlayarak 
karara varıyordu. Can Atalay kararlarında ise 
AYM Atalay’ın madde-14’teki hak sınırlamaları 
kapsamında bir suç işleyip işlemediği yönünde 
bir belirsizlik olduğunu dolayısıyla vekilliğinin 
düşmesi durumunda seçilme ve siyasi 
faaliyette bulunma hakkının ihlal edileceğine 
iki defa karar verdi. Yargıtay 3. Ceza Dairesi ise 
AYM’nin Atalay’ın serbest bırakılması kararına 
uymama kararını iki defa alırken ilkinde 
AYM’de bu kararı veren yargıçlar hakkında suç 
duyurusunda bulundu, diğerinde ise AYM’nin 
bu kararının jüristokrasik bir davranış olduğunu 
ileri sürdü. Yargıtay jüristokrasi ifadesi ile 
AYM’nin hukuk normunu “devlet güvenliğinin” 
üzerine koyduğu için onu hukuk elitizmi ile 
suçluyordu. 

Can Atalay kararlarında iki farklı mahkemenin 
çatışmasını anlamamız için bu krizi olay 
anından çıkararak yakın geçmişe bakmamız 
gerekir. 15 Temmuz 2016 tarihindeki darbe 
girişiminin ardından 20 Temmuz 2016’da 
Türkiye’de OHAL ilan edilmiş ve 7 kez uzatılarak 
18 Temmuz 2017’ye dek sürmüştür. KHK’lar, 
iktidarın hukukta yeni bir norm oluşturmasına 
dek siyasi davalarda özellikle önlem devletinin 
bir müdahale aparatı olarak işlev görmüştür. 
Yahut, Agamben’den bakacak olursak 
KHK’lar ile hukuki süreçler askıya alınmış 
keyfi tutuklama, işten çıkarılma ya da gözaltı 
sürelerinin uzatılması ile sonraki süreçte 
ardında hukuki işleyişleri aksatacak pek çok 
dava bırakmıştır. Nitekim, 16 Nisan 2017’de 
yapılan bir referandum ile Anayasa’daki 18 
madde değiştirilerek yeni bir yönetim sistemi 
devreye sokulmuştur. Ancak, bu değişiklik 
anayasada yurttaşlık hak ve değerlerini 
değiştiren ya da yeniden yorumlanmasını 
sağlayan bir değişiklik değildi. 2023 genel 
seçimlerinin ardından iktidar tekrardan 
Anayasa’da değişiklik tartışmalarına başladı. 
Bu tartışmaları şu an daha çok değerlerin 
yeniden yorumlanması üzerinden yapmaya 
çalışıyor.  

Can Atalay’ın yargılandığı Gezi Parkı davası ise 
iktidarın bir toplumsal olaya müdahil olurken 
hukuku nasıl kullandığına dair önemli bir 

Seçme ve Seçilme Hakkının Belirsiz Sınırları ya da Sınırlamaları:

AYM ve Yargıtayın Can Atalay Kararları
Emek Ilgaz

Can Atalay örneği 
hukukun uzun süredir 
karşılaşmadığı bir kriz 

değil, hukuk normunun 
siyasette egemen olan 
ile çatışma yaşadığı bir 

anda saklanmayan bir kriz 
durumudur.
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örnek sunuyor. 2013 yılında tüm Türkiye’ye 
yayılan Gezi protestoları Gezi Parkı’na 
yapılması planlanan rezidans, AVM ve topçu 
kışlasına karşı ortaya çıkmış bir toplumsal 
hareketti. Erdoğan, protestolar devam ederken 
rezidanstan ve AVM’den vazgeçilebileceğini 
ancak topçu kışlasından vazgeçilmeyeceğini 
ifade etmişti (Kara et. al., 2014). Böylelikle, Gezi 
Parkı’na sermayenin girmesine yönelik dahi 
geri adım atılabileceği ancak iktidarın siyasi 
ideolojisinin sembolik alanından iktidarın taviz 
vermeyeceği anlaşılmıştı. Ancak, iktidarın 
kendi tahakkümünü egemen kılma süreci 
Gezi protestolarının ardından düşmanlık 
politikalarıyla yoğunlaşmıştır. 2015 yılında “İç 
Güvenlik Kanunu” ile polise önleyici gözaltı 
gibi çok geniş yetkilerin verilmesi, eylemlerde 
kullanılacak taş, bilye gibi nesnelerin silah 
kullanımı olarak tanınması ya da dış politikada 
Ortadoğu’da ortaya çıkan pek çok kargaşa 
ve savaşta olaylarda devletin açıkça taraf 
olması veya sınır dışı operasyonlarla müdahil 
olması bir düşmanlık toplumu yaratmıştır. 

Mbembe, düşmanlık toplumun yaratılmasında 
belli başlıklar sıralamıştır. Bunların başında 
korku yaratan nesnenin oluşturulması 
gelir. İktidarlar bir korku kaynağı yaratarak 
o korku kaynağının ele geçirmeye ve 
böylelikle toplumda “güven” yaratmaya 
çalışır (Mbembe, 2020). Bu güvenin yaratılma 
politikaları açık seçik bir militarizme yol açar. 
Düşman olandan korunmak için militarizm 
artık saklanmadan topluma servis edilir. 
Ancak, açık seçik bir düşmanın varlığına karşı 
seferber edilen bu militarizmin doğurduğu 
şiddet toplumda daimi bir güvensizlik hali 
yaratacaktır. Artık insanlar yurttaş değil, 
iktidarın dostu ya da düşmanıdır ve eylemleri 
bunlara göre değerlendirilir. Öte yandan, 
dostlar kümesinde kalabilme de hiçbir zaman 
sabit sınırları olan bir halkayı oluşturmaz. 

Her zaman belirsizlik alanı mevcuttur ve 
dostlar kümesindeki gruplar her an iktidarın 
siyasi çıkarları ve gücü doğrultusunda 
düşmanlık kümesine dahil edilebilir. Bu 
güvensizlik hali kendisini hukukta da gösterir. 
Yapılan bir fiilin hukuken suç sayılmaması 
aniden suç olarak yorumlanabilir. Nitekim, 
dönemin cumhurbaşkanı Abdullah Gül’ün 
Gezi protestoları sırasında bu protestoların 
ilk üç günüyle gurur duyduğunu dile 
getirmesine rağmen daha sonra Can Atalay 
ve diğer sanıkların Türkiye Cumhuriyeti’ni 
ortadan kaldırmaktan yargılandı. 

Bu güvensizlik hali aynı zamanda hukukta 
büyük bir belirsizlik alanını da beraberinde 
getirmektedir. Benjam’in mitsel şiddetin 
çıplak iktidarın şiddeti olarak tanımlarken 
hukukun şiddeti ile mitsel şiddet arasında 
da ortak önemli bir özelliğin olduğunu ifade 
eder: hukukun belirsiz ve öngörülemezliğinin 
onu tanrısal ve kader belirleyici bir konuma 

getirmesi (Değer, 2020). Bu öngörülemezlik 
tüm haklarımızı ve değerlerimizi her an askıya 
almaya ve bize müdahil olmaya hazırdır. 
Yaptığımız fiil ne zaman bizim bir yurttaşlık 
hakkımız kapsamında değerlendirileceği 
ne zaman bir suç olarak değerlendirileceği 
ve bu suça karşı yapılacak muameleler 
egemenin siyasal alandaki değişen tahammül 
sınırlarına bağlıdır. Hukukun şiddetini 
mitselleştiren Gezi Parkı davasında toplumsal 
bir hareketin devleti bozmaya yönelik bir 
hareket olarak yorumlanması ve ardından 
hukuk normunun dahi buna itiraz ettiğinde 
siyasette egemen olanın normun önüne 
geçmesi olmuştur. Böylelikle seçme, seçilme 
ve siyasi faaliyetlerde bulunma hakkı da 
daima belirsizlik alanında güvensizlik yaratan 
bir alan olarak kendisini var etmiştir. 

Can Atalay örneği hukukun uzun süredir 
karşılaşmadığı bir kriz değil, hukuk normunun 
siyasette egemen olan ile çatışma yaşadığı bir 
anda saklanmayan bir kriz durumudur. Atalay 
kararlarına yakın vakitlerde Gülten Kışanak’ın 
tutukluluk süresi sona ermesine rağmen 
tahliye edilmedi. Ancak, bu kriz durumu Kürt 
hareketine karşı devamlılık içerdiği için artık 
servis edilecek değil, sıradanlaştırılacak bir 
kriz olarak toplumda belirdi. Dolayısıyla, krizin 
hayret ettirici anı ya da toplumsal öfkeye 
vardığı durumu onunla ilk karşılaştığımız 
şok etkisi olmaktadır ki Can Atalay’daki kriz 
durumu tam da böyle bir durumdu. Atalay 
yalnızca yargı krizinin ve hukuktaki belirsizlik 
alanının bir örneğidir. Siyasi partilerin 
kapatılması, belediyelere kayyum atamaları, 
Terörle Mücadele Kanununda “terör”ün geniş 
tanımı… hepsi pratikte pek çok belirsiz alan 
yaratıyor ve yaratmaya da devam edecektir.

Yapılan bir fiilin hukuken 
suç sayılmaması aniden 

suç olarak yorumlanabilir. 
Nitekim, dönemin 

cumhurbaşkanı Abdullah 
Gül’ün Gezi protestoları 

sırasında bu protestoların 
ilk üç günüyle gurur 

duyduğunu dile getirmesine 
rağmen daha sonra Can 
Atalay ve diğer sanıkların 
Türkiye Cumhuriyeti’ni 
ortadan kaldırmaktan 

yargılandı.
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Ankara kültürünün önemli parçalarından biri 
Uçan Süpürge Uluslararası Kadın Filmleri 
Festivali… Bu sene 27.si gerçekleşecek olan 
festival, perdesi 2007’den geçtiğimiz yıla 
kadar kapalı olan Kavaklıdere Sineması’nda 
yeni ismiyle Kült Kavaklıdere’de 9-16 Mayıs 
tarihleri arasında izleyici ile buluşacak.  

İlki 1998 yılında düzenlenen festival 
Türkiye’nin ilk kadın filmleri festivali olma 
özeliğinin yanı sıra sinemada kadın emeğinin 
görünürlüğünü sağlama konusunda önemli 
bir yere sahip. “Daha Fazlası, Daha Azı Değil: 
Sen Uçuşu Hatırla” diyen festivalin afişi bu 
sene Aslı Alpar’ın elinden çıktı.  

Festivalin sanat direktörü Dilek Metin Sert 
sorularımızı cevapladı.

Festivallerin valiliklerce iptal edildiği, 
bakanlıkların desteklerini çektikleri bir 
ortamda festival yapmaya çalışmanın nasıl 
zorlukları var? 

Genel olarak kültür sanat alanında çalışma 
yapmanın zorlukları oldukça fazla. Çünkü 
maddi anlamda destek bulmak her geçen yıl 
daha da zorlaşıyor. Üstelik bir de toplumsal 
cinsiyet eşitliği alanında çalışmalar yürüten bir 

kadın filmleri festivali yapıyorsanız oldukça 
kısıtlı bütçelerle hareket etmek zorunda 
kalıyorsunuz. Ancak bizler Uçan Süpürge 
Uluslararası Kadın Filmleri Festivali olarak 
yıllardır festivalimizin en iyi şekilde hayata 
geçirilmesi, kadın yönetmenler tarafından 
üretilmiş, sözü olan en güzel filmlerin herkese 
ulaşması konusunda elimizden gelenin daha 
fazlasını yapmaya çalışıyoruz. Her zorluğa, tüm 
engellere karşın birbirimizle dayanışarak 
ayakta kalmaya, yılgınlığa kapılmamak için 
inancımızı korumaya çalışıyoruz. 

27 yıldır süren bir gelenekten 
bahsediyoruz… Bunca yıl çeşitli zorluklara 
rağmen devam edebilmek Ankara’da ne tür 
imkanlar ve riskler barındırıyor? Neler 
yaşadı festival bu süre boyunca?

Ben üç yıldır Uçan Süpürge’nin içindeyim ve bu 
tarihin bir parçası olduğum için de çok 
mutluyum. Arkamızda çeyrek asrı aşmış bir 
tarih ve hikâye var elbette. Yeşilçam’ın Dört 
Yapraklı Yoncası olarak tanımlanan Türkan 
Şoray, Fatma Girik, Filiz Akın ve Hülya Koçyiğit’i 
aynı sahnede buluşturmaktan tutun da bir 
zamanlar TRT’nin canlı yayın yaptığı, açılışlarına 
ve basın toplantısına Bakanların geldiği bir 
tarih. Bu bile tek başına aradan geçen 
zamanda nelerin değiştiğini gösteriyor. Ankara 
merkezli ve feminist perspektife sahip bir 
festival olduğumuz için en büyük sorunumuz, 
sponsor bulmakta zorlanıyoruz çoğu zaman. 
Ancak Ankara’nın çok sağlam bir festival takipçi 
kitlesinin olması, aylar öncesinden Uçan 
Süpürge’de bu yıl neler gösterilecek, neler 
yapılacak diye sorulması bizim için ayrı bir 
mutluluk ve itici bir güç. Gönüllülerimizin 
desteği ile dayanışmanın en güzel hali olan 
festivalimizi sürdürmek de bu anlamda bizim 
için itici bir güç oluyor.  

Söyleşi: Zişan Kürüm

ÜLTÜR-SANAT / SöyleşiK

Daha Fazlası, Daha Azı Değil: 
Sen Uçuşu Hatırla
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 … Geçen bunca zamanda kadınların film 
üretim sürecinde nasıl değişimler oldu, siz 
neler gözlemliyorsunuz? 

Sinema oldukça eril ve pahalı bir sektör. Ancak bu 
sektörde üretimlerini gerçekleştirebilecekleri 
yapımcılara ulaşmak, eserlerini paylaşabilecekleri 
bir mecra bulmak elbette kadın sinemacıların 
izleyiciler ile buluşmaları ve yeni üretimler 
yapabilmeleri için oldukça önemli. Her geçen gün 
yenilenen teknolojiler var, onlara ulaşmanın da 
ekonomik zorlukları… Tüm bunları aştıktan sonra, 
kadın yönetmenlerin elinden çıkan her film 
yansıttığı güçlü bakış açısıyla ve hayatın içinden 
hakiki duyguları aktarması anlamında da 
geçmişte olduğu gibi yine oldukça başarılı.

Ankara seyircisine pek çok açıdan bir kıymet 
verilir, değer atfedilir. Son yıllarda pandemi, 
ekonominin durumu, online platformlar vs. 
derken özellikle sinemada bir kırılma olduğu 
hissi var. Bunu siz de hissediyor musunuz, 
festivale etkisi oldu mu?

Pandemi sırasında artan online platformlar 
hali hazırda kullanılıyor olsa da asla beyaz 
perdenin karşısında film izlemenin, hep birlikte 
o film hakkında konuşmanın, tartışmanın 
yerini almıyor. Böyle bir kırılma olduğu doğru 
fakat insan son tahlilde sosyal bir tür. Geçen yıl 
ki festivalimizde ve ondan önce pandemi 
sonraki festivalimizde inanılmaz bir yoğunluk 
yaşadık. Bir hafta öncesinde çoğu filmin 
biletleri bitti, üstelik çok yağışlı bir dönemdi. 
Ayrıca geçen yıl seçimin hemen ardından 
festivalimiz gerçekleşti ve herkesin morale, 
birlikte olmaya ihtiyaç duyduğu bir zamanda 
gerçekten bir dayanışma haftası gibiydi. Tüm 
bunlara karşın birlikte olmak, festival havasını 
birlikte yaşamak herkese çok iyi geldi. Tabii film 
seçkimizin çok güçlü olması da bunun en 
önemli sebeplerinden. 

Tekrar Kavaklıdere Sineması’na dönmek 
nasıl etkiledi sizleri?

Ben Ankara’da doğdum ve büyüdüm. 
Dolayısıyla sinema salonlarının bol olduğu, 
Avrupa filmlerini yakından takip ettiğimiz, 
vizyona girer girmez izlediğimiz yılları yaşadım. 
Kavaklıdere Sineması’nda sabahlara kadar 

devam eden Avrupa filmlerinin gösterildiği 
Beyaz Geceler zamanı hâlâ belleğimizde. Uçan 
Süpürge Uluslararası Kadın Filmleri Festivali’nin 
ilk yılları da Kavaklıdere Sineması’nda 
gerçekleşti. Her yıl tekrar Kavaklıdere’de olmak 
gibi bir hayalimiz vardı. Sonunda bu yıl bunu 
gerçekleştirecek olmanın mutluluğunu 
yaşıyoruz. Dolayısıyla bizim için “eve dönmek” 
gibi bir duygu Kült Kavaklıdere’de olmak. 

Açılış yine ödüllerle olacak sanırım. Bir 
klasik haline gelen Onur Ödülü, Bilge Olgaç 
Başarı Ödülü, Genç Cadı Ödülü ve Tema 
Ödülü bu yıl kimlere verilecek? 

Evet ödüller, sahipleri ile 9 Mayıs akşamı 
gerçekleşecek açılış gecesinde buluşacak. Bu 
yıl Onur Ödülü’nü tiyatro ve sinemaya yıllarını 
vermiş usta bir oyuncuya Hatice Aslan’a takdim 
edeceğiz. Bilge Olgaç Başarı Ödülleri’ni oyuncu 
Tülin Özen, yönetmen Ayşe Polat ve yapımcı 
Nida Karabol’a Genç Cadı Ödülü’nü ise Deniz 
İlhan’a takdim edeceğiz. 

“Daha Fazlası, Daha Azı Değil” teması ve alt 
başlığı Füruğ Ferruhzad’ı anarak “Sen Uçuşu 
Hatırla” olarak belirlenmiş. Hayranları için 
kısa bir not düşelim: Füruğ Ferruhzad’ın 
filmi “Ev Karadır” da gösterilecek festival 
kapsamında… Temanın programa 
yansımaları nasıl olacak? 

İranlı bir şair ve yönetmen olan Füruğ, hayatı 
boyunca eril dünyanın yaşatmış olduğu 
zorluklara göğüs germek zorunda kalan bir kadın. 
Yaşamış olduğu acıları ve umutları dizelere 
dökmüş olan Füruğ bugün de kadın hareketi 
tarafından sevgiyle anılmaktadır. Tüm dünya 
kadınlarına bırakmış olduğu dizeleri bugün de 
dilimizden düşmüyor. Bu nedenle direnişin, 
mücadelenin bir simgesi olarak hâlâ 
tekrarladığımız “Kuş ölür, sen uçuşu hatırla” 
dizesi 27. Uçan Süpürge Uluslararası Kadın 
Filmleri Festivali’nin teması olarak belirlendi. 
Füruğ’un yönetmenliğini yaptığı kısa belgeseli “Ev 
Karadır” filmini onun çok yönlü bir sanatçı 
olmasından dolayı festivalde izleyiciler ile 
buluşturmak istedik. Filmin hemen ardından 
tüm bunları konu alacağımız bir de söyleşi 
gerçekleştireceğiz. Bu tema çerçevesinde umudu 
ve mücadeleyi anlatan filmlere yer veriyoruz.

Oyunbozanlar ve Küçük Kadınlar seçkileri 
olacağından bahsetmiştiniz. Bunlar ve 
başka hangi bölümler, seçkiler var 
programda? 

Her Biri Ayrı Renk, Pembesiz Mavisiz, Benim 
Bedenim, Türkiye’den Kadın Filmleri ve Özel 
Gösterimler de diğer başlıklarımız. 

FIPRESCI jürisi ve yarışmadan bahsetmeden 
olmaz… 

Dünyada FIPRESCI’nin jüri gönderdiği tek kadın 
filmleri festivali Uçan Süpürge Uluslararası 
Kadın Filmleri Festivali’dir. Bu sene Almanya, 
Norveç ve Türkiye’den üç jüri üyemizi festival 
boyunca Ankara’da ağırlayacağız. Her Biri Ayrı 
Renk başlığı altında gösterilecek olan filmleri 
değerlendirecek olan jüri üyeleri kararlarını 16 
Mayıs günü açıklayacak.  

Film gösterimlerinin yanı sıra hangi 
etkinlikler olacak? Konuk yönetmen ve 
sanatçılar olacak mı? 

Film gösterimlerinin yanı sıra söyleşiler ve 
panel de olacak. Bunlardan biri Füruğ 
Ferruhzad’ın Ev Karadır filminin ardından 
gerçekleşecek bir söyleşi. Akademisyen Bahar 
Şimşek, Gülden Treske ve Kayıtsız filminin İranlı 
oyuncusu Nastaran Mazal’ın katılımı ile 
gerçekleşecek. Film sonrası söyleşilerimiz 
yönetmen ve oyuncuların katılımı ile her 
zaman olduğu gibi bu sene de olacak. 
Withaout Air filminin yönetmeni Katalin 
Moldovai, Favoriten filminden yazar Elisabeth 
Menasse, Maydegol filminin yönetmeni 
Sarvnaz Alambeigi ve daha pek çok yönetmen 
ve oyuncu bizlerle olacak. Bir de panelimiz var 
“Yeni Medya ve Feminizm(ler): Türkiye’de Genç 
ve Kadın” başlığında. Bu panelde de Goethe 
Enstitüsü’nde bir araya geleceğiz katılımcılarla. 

“Şunu kaçırmayın” dediğiniz önerileriniz var 
mıdır?

Filmlerimizin hepsi birbirinden güzel, ödüllü ve 
düşündürücü. Hepsi de film programcımız 
Fatma Edemen tarafından titizlikle seçkiye 
eklendi. Açıkçası ben hiç birini kaçırmayın 
derim.

ÜLTÜR-SANAT / SöyleşiK

FESTİVAL ÖDÜLLERİ

HATİCE ASLAN

BİLGE OLGAÇ BAŞARI ÖDÜLLERİ

TÜLİN ÖZEN 
(Oyuncu)

AYŞE POLAT 
(Yönetmen)

NİDA KARABOL 
(Yapımcı)

DENİZ İLHAN

ONUR ÖDÜLÜ GENÇ CADI ÖDÜLÜ
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Yıldız Tecim Evi ve Moiz (Benforma) Bilman

Ankara Yahudilerinden Moiz Benforma’nın 
(Bilman) sahibi olduğu Yıldız Tecim Evi, 
Ulus Meydanı’nda eskiden Taş Han’ın 
karşı tarafında bulunan Özel İdare’ye ait 7 
dükkandan birinde faaliyet gösteriyordu. 
Anafartalar Caddesi No: 6 adresinde yer 
alan bu dükkanda Bosch marka buzdolabı, 
fırın, Argo marka taksimetre, Alman 
malı Continental araba lastikleri, Fransız 
malı Peugeot marka bisiklet, Macar malı 
Tungsram ampul, benzin, makine yağları 
vb. ürünler satılıyordu. Oldukça büyük bir 
mağaza olan Yıldız Tecim Evi, Ankara’da 
bisiklet satışı yapan ilk mağazalardan biri 
olarak biliniyor. 

Yeni gelişen Ankara’da 
ihtiyaç duyulan birçok ürünü 
tüketicilere ulaştırmayı 
başardığı için mağazanın işleri 
çok iyiydi. Böylece Moiz Bilman 
kısa sürede Ankara’nın sayılı 
zenginleri arasına girmekte 
gecikmedi. Öyle ki Ankara’da 
çok az sayıda kişinin arabası 
olduğu bir dönemde, hem yazlık 
(üstü açık) hem de kışlık (üstü 
kapalı) Buick marka iki arabası 
vardı. Mağazanın bir şubesi de, Ulus’ta 
Bankalar Caddesi üzerinde (Atatürk Bulvarı) 
No: 3 adresinde bulunuyordu.  

1920’li yıllarda açıldığını tahmin ettiğimiz 
Yıldız Tecim Evi’ne ait ilk kayıtlara, 1930 
yılında Osman Veliettin tarafından 
hazırlanan Ankara Rehberi’nde rastlıyoruz 
(Veliettin, s.106). 1933 yılına ait Şark Ticaret 
Yıllığı’nda Moiz Benforma, otomobil 
malzemeleri satıcıları bölümünde 
bulunuyor (ŞTY, s.260). “Bozkırdan 
Sanayinin Başkentine” adlı kitapta ise 
Moiz Benforma’nın adı, 1940’lı yıllarda 
otomobil ithal eden ve otomobil parçası 
satan firmalar listesinde yer alıyor 
(Bozkırdan Sanayinin Başkentine, s.94).

Yıldız Tecim Evi’nin Yıldız 
Tuhafiye’ye dönüşümü  

Ankara Ticaret ve Sanayi Odası’nın 1946 
yılında yayımladığı Adres Kitabı’nda, Moiz 
Benforma’nın “Tüccar terziler ve tuhafiye 
tüccarları” kategorisine kayıtlı olduğu (Adres 
Kitabı, 1946) görülüyor. Aynı yıl yayımlanan 
Türkiye Kılavuzu’nda ise Moiz Bilman’ın iş 
yerinin “Yıldız Tuhafiye” adıyla kayıt edildiğini 
görüyoruz. (Orak, s.226). 
Her iki kayıtta da firmanın 
adresinin değişmemiş 
olması, firmanın aynı 
adreste iş değişikliğine 
gitmiş olabileceğini 
düşündürüyor.  

İş değişikliğinin olası 
nedenleri arasında, ithal 
ürünler satan mağazaların 
II. Dünya Savaşı yıllarında 
mal tedariki konusunda 
yaşadıkları sıkıntılar akla 
geliyor. Nitekim benzer 
durumdaki bazı firmaların 
bu dönemde işyerlerini 
kapattıkları biliniyor. Bir 
diğer etken olarak da 
1942 yılında çıkartılan 
Varlık Vergisi Kanunu’nun 
Müslüman olmayan tüccarlar 
ve özellikle de Yahudi 
tüccarlar üzerinde yaptığı 
yıkıcı etki düşünülebilir. 
Elimizdeki bilgilerden Yıldız 

Tecim Evi’nin, iş değişikliğine gitmekle 
birlikte varlığını bir süre daha sürdürdüğü 
anlaşılıyor. Firmanın 1950 Ankara Telefon 
Rehberi’nde, “Bilman Moiz: Yıldız Tecimevi, 
Ulus Meydanı No. 6” adresinde kayıtlı 
olduğu görülüyor (Ankara Telefon Rehberi 
1950, s.248). Aynı şekilde 1950 yılında Ankara 
Ticaret ve Sanayi Odası’nın yayımladığı Adres 
Kitabı’nda Moşe Bilman: tuhafiye, elbise, 
şapka ve elektrik malzemeleri satıcısı olarak 
yer alıyor (Adres Kitabı 1950, s.115).  

1953 Ulus’da dönüşüm, istimlakler 
ve işyerinin bulunduğu binanın 
yıkılması

Ankara’da 1953 yılı 
istimlakleri sırasında Yıldız 
Tecim Evi’nin de aralarında 
bulunduğu Özel İdare’ye 
ait 7 dükkan ile birlikte, 
Anafartalar Caddesi üzerinde 
aynı sırada yer alan diğer 
dükkanlar istimlak edilerek 
yıktırıldı (G. Dinçer, s.41). Bu 
yıldan sonra Ankara’da 
Moiz Bilman ve firmasına 
ait kayıtlara rastlanmıyor. 

Beki L. Bahar, II. Dünya Savaşı sonrası 
varlıklı tüccarların Ankara’dan İstanbul’a göç 
ettiklerinden bahsediyor. Bu aileler arasında 
Farih-Baruh, Hananel, İzak Lombrozo ile 
birlikte Moiz Bilman’ın da adı geçiyor. (Beki L. 
Bahar, s.186).  

Bu bilgilere dayanarak, 1920’li yıllar içinde 
Ankara’da işe başlayan Moiz Bilman’ın 
1940’lı yılların ortalarında aynı adreste 

Yavuz İşçen

1930 yılında firmanın verdiği bir reklam 
(Kaynak: Osman Veliettin, Ankara Rehberi, 1930, s.106)

16 Temmuz 1934 tarihinde Ankara’dan İstanbul’a 
gönderilmiş Yıldız Tecim Evi antetli bir zarf. Hakan 
Arli koleksiyonunda yer alan bu zarf, Türk Filateli 

Akademisi Facebook grubunda paylaşıldı.

5 Mayıs 1933 tarihinde Yasef (Yusuf) Benforma Bilman’ın Yenişehir’deki 
evinin bahçesinde çekilmiş bir fotoğraf (Kaynak: G. E. Hazan, Hatıralar, s. 14).

Fotoğrafta üst sırada, sol başta Beki (Benforma) Bilman, sağ başta 
kocası Moiz (Benforma) Bilman, orta sırada, sol başta kucağında 

bebek olan Raşel (Benforma) Ender, yanında annesi Dina Benforma 
(Bilman), onun yanında Dina’nın kocası Yasef (Yusuf) Benforma Bilman 

ve en başta ise Raşel’in kocası Moiz (Albukrek) Ender görülüyor.
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iş değişikliği yaptığını ve kabaca 1950’li 
yılların ortalarında Ankara’daki işini bırakıp 
İstanbul’a yerleştiğini ve ticari hayatına 
burada devam ettiğini söyleyebiliriz. 

Moiz (Benforma) Bilman ailesi 

Yıldız Tecim Evi’nin sahibi 1903 doğumlu 
Moiz (Benforma) Bilman, Ankara kökenli 
Yasef (Yusuf) Benforma ve Bursa kökenli 
Dina Benforma’nın tek erkek evladı olarak 
dünyaya geldi. Raşel Benforma (Albukrek/
Ender), Ester/Roza Benforma (Araf/Ağlamaz), 
Fani/Firdevs Benforma ve Loisa Benforma 
(Gerez) adları ile bilinen 4 kız kardeşi olduğu 
biliniyor (G. E. Hazan, s. 12-76). 

Moiz (Benforma) Bilman, İstanbul’da çok 
iyi okullarda okudu. Önceleri Eskişehir’de 
oturan ailesi Ankara’ya taşınınca okulunu 
bitirdikten sonra Ankara’ya geldi. Bu arada 
‘Benforma’ soyadını taşıyan ailesi 1936 
yılında Soyadı Kanunu çıkınca ‘Bilman’ 
soyadını aldı. Babası Yasef (Yusuf) Benforma 
Bilman, tenekecilik mesleği ile uğraşıyordu. 
Ankara’da soba ve bahçe malzemeleri satan 
bir dükkanı vardı (G. E. Hazan, s. 12-76).  

Yasef (Yusuf) Benforma ailesi, 
çocuklarını büyüdükten sonra 
Eskişehir’den Ankara’ya taşındı. 
Ailenin Ankara’ya geliş tarihi 
kesin olmamakla birlikte, 1920’li 
yıllarda, muhtemelen Cumhuriyet 
ilanı sonrasına denk geliyor. Aile 
evinin ilk yerini bilmiyoruz. Ancak 
Yahudi Mahallesi’nde oturmuş 
oldukları tahmin edilebilir. Yahudi 
Mahallesi’ndeki evlerin eski 
olması ve Yenişehir’e taşınma 
modası, varlıklı ailelerin Yahudi 
Mahallesi’nden başka semtlere 
taşınmasında etken oldu.   

Yenişehir’de yeni bir yaşam 

Yasef (Yusuf) Benforma ailesi de 
Yenişehir’e taşınma modasına 
uyanlardandı. Aile 1930’lu 
yılların başında Yenişehir’de bir 
ev yaptırdı. Daha sonra Moiz 
Benforma (Bilman) da babasının 
Yenişehir’deki evinin karşısına 
iki katlı büyük bir villa yaptırdı. 
Damadı Albert Ağlamaz da 
bitişiklerinde benzer bir evde 

oturuyordu 
(Beki L. Bahar, 
s. 117). Moiz 
Benforma 
(Bilman) ve 
piyano çalan 
karısı Beki 
(Rebeka 
Saranga) 
birlikte 
Yenişehir’deki 
iki katlı 
bu villada 
oturdular. 
Jozef ve Besim 
Ömer adlı 
iki çocukları 
oldu. Evlerinde 
yardımcı 
olarak aşçı 
ve çocukların 

bakımını üstlenen dadıları vardı. Moiz 
Benforma (Bilman) ilk karısından 
boşandıktan sonra ikinci evliliğini yine Beki 
adlı başka bir kadınla yaptı. İkinci karısından 
da Dina ve Mordo isimli iki çocuğu daha oldu  
(G. E. Hazan, s.17).  

Gizel Ender Hazan’ın belirttiğine göre bu ev, 
Sağlık Sokak’ta bahçe içinde bulunuyordu. 
Evin bahçesinde mermerden iki tane süs 
havuzu vardı (G. E. Hazan, s. 15, 16). Aileye ait 
fotoğraf albümünde, Yasef  (Yusuf) Benforma 
ve diğer aile üyelerinin Yenişehir’deki evin 
bahçesinde çekilmiş çeşitli fotoğraflarına 
rastlıyoruz. Beki L. Bahar, bahçesinde gülleri 
ve fıskiyeli havuzları ile dikkati çeken bu evin, 
Yenişehir’de Tuna Caddesi ile Ataç Sokak’ın 
kesiştiği köşede bulunduğunu belirtiyor. 

Fotoğrafta sağ köşede ‘Yıldız Tecim Evi, M. Bilman’ yazısı okunuyor. Fotoğraf 1936-1946 yılları 
arasında çekilmiş olmalı (Kaynak: Uğur Tunalı Arşivi, Cumhuriyetin Başkenti, A. Cangır, s.379, 2007)

Josef Bilman tarafından paylaşılan bu fotoğrafta Yenişehir’de Sağlık 
Sokak’ta bulanan aile evi görülüyor. Josef Bilman 1933 yılında bu evde 
doğduğunu belirtiyor. Fotoğrafta solda görülen kişiler Josef Bilman’ın 

annesi Beki (Rebeka Saranga) Bilman ve babası Moiz Benforma (Bilman).

1933 yılında Yasef (Yusuf) Benforma Bilman’ın Yenişehir’deki 
evinin bahçesinde, havuz başında çekilmiş bir aile 

fotoğrafı (Kaynak: G. E. Hazan, Hatıralar, s. 15).
Üstte sol başta Moiz Benforma (Bilman), orta 

sırada, sol başta Roza (Benforma) Ağlamaz, yanında 
babası Yasef (Yusuf) Benforma Bilman ve en 
sağda eşi Dina (Benforma) Bilman görülüyor.

Yasef (Yusuf) Benforma Bilman’ın Yenişehir’deki evinin 
bahçesinde, havuz başında çekilmiş fotoğrafta aile üyeleri 

bir arada görülüyor (Kaynak: G. E. Hazan, Hatıralar).
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12. Uluslararası Eleştirel Eğitim Konferansı 
(ICCE - International Conference on Critical 
Education) 3-6 Temmuz 2024 tarihlerinde 
Ankara Üniversitesi ev sahipliğinde 
yapılacak. Konferans her yıl farklı bir 
ülkede düzenleniyor ve dünyanın dört bir 
yanından gelen eleştirel akademisyenleri 
ve eğitimcileri bir araya getiriyor. Bu yılki 
Konferans ile ilgili sorularımızı geçmiş 
yıllardaki konferanslara sıklıkla katılmış 
olan bu yılki Konferans Başkanı Prof. 
Dr. Hasan Hüseyin Aksoy ile yerel ve 
uluslararası düzenleme komitesi üyesi Dr. 
Yasemin Tezgiden-Cakcak’a sorduk.

Solfasol: Solfasol okuyucularının konferansı 
tanımaları için ICCE’den biraz bahseder 
misiniz? Uluslararası Eleştirel Eğitim Konferansı 
oluşumu nerede ve nasıl başladı? Siz nasıl dahil 
oldunuz?  

Hasan Hüseyin Aksoy: İlk kez 12-16 Temmuz 
2011 tarihinde Atina’da gerçekleştirilen 
konferansın Başkanlığını Dave Hill ve Kostas 
Skordoulis yapmıştı. İlk konferansın bildiri 
kitabından öğrendiğimize göre bu kongreye 
dair ilk fikirler Mayıs 2010’da Dave ve Kostas’ın 
Londra’daki buluşmalarında ortaya çıkıyor. 
Sonrasında Temmuz 2010’da Yunanistan’da 
KRITIKI: Critical Science and Education dergisi 
çevresinde toplananlarca yapılan ve Dave Hill’in 
de katılarak sunu yaptığı Bilim ve Eğitime Eleştirel 
Yaklaşımlar atölyesinden sonra bu toplantının 
bir benzerinin uluslararası düzeyde yapılması 
fikri belirmiş. Daha önce lisans ve yüksek 
lisans öğrencilerinin, okullardan ve üniversite 
düzeyindeki kurumlardan bilim insanları ve 
eğitimcilerin  yüksek katılımıyla gerçekleşen 
bu konferans, eğitimcileri eleştirel eğitim 
konusunda eğiterek sosyal aktivizm konusunda 
da cesaretlendirmeyi amaçlamış. Eleştirel eğitim 
konferansı bu tanışmalar sonrasında Kostas 

Skordoulis’in editörü olduğu KRITIKI dergisi ve 
Dave Hill’in editörü olduğu Journal for Critical 
Education Policy Studies (JCEPS) çevresindeki 
akademisyen ve eğitimcilerin çeşitli ülkelerden 
katılımlarıyla başlamış ve Türkiye’den Eleştirel 
Pedagoji dergisi yayın kurullarında görev alan 
ya da derginin yazarı olan akademisyen ve 
eğitimcilerin katılımıyla devam etmiştir. 
Eleştirel Eğitim Konferansının temel yöneliminin 

Akademi, Krizler Çağında  
Eğitimi Yeniden Düşünmek  
için Toplanıyor

Beki L. Bahar, Moiz Benforma (Bilman) 
ile ilgili olarak aktardığı bir anısıyla 
yazımızı sonlandıralım; “Kuru toprak 
bahçesinde hurda görünümlü iki araba 
dururdu, bu araçları satamadığını ve 
elinde kaldığını söylerdi. Evlerinin 
içinde yemek odasının bir köşesinde 
o zamanlar için büyük ve lüks sayılan 
bir buzdolabı dururdu. Moiz Benforma 
Bilman’ın eşi, benim teyzemin kızı idi. 
Misafir odasında da teyzemin kızının 
çeyizinde getirdiği bir piyano vardı. 
Adamın cimriliğine dayanamayan 
İstanbullu, kolej mezunu güzel karısı, 
eve aldıkları Türk pansiyonere aşık 
olunca, iki çocuğa rağmen boşanıp o 
adama varmıştı da, boşanmanın hiç 
görülmediği Ankaralılar arasında büyük 
bir olay olmuştu.” (Beki L. Bahar, s. 117). 

Şubat 2021/Ankara

Yararlanılan Kaynaklar 
01) Osman Veliettin, Ankara Rehberi, 1930 
02) BYEGM fotoğraf Arşivi 
03) Şark Ticaret Yıllığı, 1933 
04) Bozkırdan Sanayinin Başkentine, ASO Yayını, 2013   
05) Uğur Tunalı Arşivi, Cumhuriyet’in Başkenti, Atila 
Cangır, Ank. Üniversitesi Yayını, 2007 
06) Adres Kitabı, Ankara Ticaret ve Sanayi Odası, 1946 
07) Hüseyin Orak, Türkiye Kılavuzu, 1946 
08) Ankara Telefon Rehberi, 1950 
09) Adres Kitabı, Ankara Ticaret ve Sanayi Odası, 1950 
10) Güven Dinçer, Ulus’tan Samanpazarı’na Anafartalar 
Caddesi’nin Öyküsü, İdeal Kent, sayı 11, 2014 
11) Beki L. Bahar, Ankara Yahudileri, 2003 
12) Gizel Ender Hazan, Hatıralar, 2017

1933 yılı civarlarında çekildiği tahmin edilen 
bir fotoğraf. Ortada üstte Beki (Rebeka Saranga) 

Bilman ve altta eşi Moiz Benforma (Bilman) 
(Kaynak: G. E. Hazan, Hatıralar, s. 19).

5 Mayıs 1933 tarihli fotoğrafta ortada gözlüklü 
Moiz (Benforma) Bilman, onun üstünde kucağında 
bebek olan eşi Beki Bilman ve kucağındaki bebek 
Jozef Bilman (Kaynak: G. E. Hazan, Hatıralar, s. 18).

Fotoğrafta solda 
Moiz Benforma 
(Bilman), yanında eşi 
Beki (Rebeka Saranga) 
Bilman ve önde 
oğulları Jozef Bilman 
görülüyor. Arkada 
kısmen görünen iki 
araba Moiz Benforma 
Bilman’ın meşhur 
Buick marka arabaları 
(Kaynak: G. E. Hazan, 
Hatıralar, s. 17).
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dün de bugün de bazı teorik ve kavramsal 
ideolojik karşı çıkışlar ve yatkınlıkları içerdiğini 
söyleyebiliriz. Çeşitli akımlardan güç almakta ve 
onları geliştirmeye katkı sunacak bir platform 
olabilecek niteliği de göstermektedir. Konferans; 
Marksist, feminist, anti-faşist, anti-sömürgeci, 
eşitlikçi, demokratik yaklaşımlar başta olmak 
üzere eğitim alanı içerisinde geçerli olabilecek 
pedagojik, eğitim bilimsel iddialara dair 
tartışmaları buluşturmuştur. Eleştirel eğitim 
perspektifi eğitim alanının insanın insanlaşma 
ve özgürleşme serüveninin eğitim yoluyla 
desteklenebilecek yanlarına odaklanmakta 
ve insanı köleleştirecek, evcilleştirecek, 
insandışılaştıracak süreç ve etkilere, 
yabancılaşma ve nesneleştirmeye neden olacak 
neoliberal, baskıcı, piyasacı, rekabetçi ve anti-
demokratik süreçlere karşı çıkmanın araçlarını 
geliştirmeye, desteklemeye, hayata geçirmeye 
katkı sunmaktadır. Bitmiş ve sınırları kapatılmış 
bir alan değildir. Çok sayıda farklı kavram ve 
yönelimin eleştirel eğitim alanının ortaya çıkışında 
beliren merkezi ilkelere eklenmesi, ancak 
temel özü değiştirmeksizin genişletmesi söz 
konusu olmaktadır. Örneğin toplumsal cinsiyet 
çalışmaları, eleştirel ırk çalışmaları, postkolonyal/
dekolonyal çalışmalar, çokkültürlülük çalışmaları, 
ekopedagoji çalışmaları; eleştirel tiyatro 
pedagojisi, eleştirel barış eğitimi, eleştirel kriz gibi 
yaklaşımlar eleştirel eğitim alanının genişlemesine 
ve aynı zamanda gündelik yaşamda ve eğitim 
ortamlarında, sınıflarda bir praksis (bilinçli 
eyleme) oluşumunun kolaylaşmasına da katkıda 
bulunmaktadır. 

Konferansa ilk kez 2013 yılında Ankara 
Üniversitesinde Yaşamboyu Öğrenme ve Yetişkin 
Eğitimi Ana Bilim Dalı tarafından düzenlendiğinde 
katıldım. Bu süreçte çok sayıda lisansüstü 
öğrencim de çalışmalarıyla katıldılar ve sonraki 
yıllarda da kongreye katılmaya istekli olduklarını 
gördüm. Ankara’daki konferansın sonrasında 
Selanik’te, Atina’da, Wroclaw’da, Londra’da 
ve Napoli’de gerçekleştirilen kongrelere 
onlarca meslektaş ve öğrencimle katıldım. Bu 
kongrelerde dünyanın çok farklı ülkelerinden 
eğitimcilerle, üniversite çalışanlarıyla ve 
öğrencilerle karşılaşmamız, yeni ortak çalışmalar 
planlamamız ya da var olanları destekleyecek 
çabalara dahil olmamız söz konusu oldu. En son 
Malta'da yapılan 11. Eleştirel Eğitim  konferansına 
katıldım, orada kongrenin 2024 yılında Türkiye’de 
tarafımızca yapılmasını önerdim ve bu öneri 
kabul edildi. İlk toplantıya ve sonrakilere katılan, 
katılmak isteyip de katılamayan çok sayıda 
eğitimci ve akademisyen meslektaşım ve 
öğrencilerimizle konferansa yönelik çalışmaları 
ev sahibi olarak Ankara Üniversitesi Eğitim 
Bilimleri Enstitüsünün desteği ile sürdürüyoruz.

Yasemin Tezgiden-Cakcak: Konferansla ilk 
karşılaşmam Eleştirel Pedagoji dergisindeki 
bir tanıtım yazısı sayesinde oldu. Ankara’daki 
2013 konferansı benim için hem dünyadaki 
hem de Türkiye’deki eleştirel eğitimcilerle 
tanışmamı sağlayan muazzam bir buluşmaydı. 
Sonraki yıllarda Selanik, Wrocklaw ve Atina 
konferanslarına katıldım ve her bir konferans 
beni hem akademik, hem pedagojik, hem de 
bireysel anlamda derinlemesine etkiledi. Eleştirel 
Pedagoji dergisi ekibine katılmama da vesile 
oldu. Yıllar içinde konferanstan bildirileri, eleştirel 
eğitimcilerle söyleşileri  dergide yayımladık. 

Solfasol: Bu oluşuma Türkiye dışında hangi 
ülkelerden katılım var? Zaman içinde 
genişlemesi nasıl oldu?  

H. Hüseyin Aksoy: Ülkeleri tek tek saymayayım 
ama şu anda konferansın düzenleme 
kurulunda yirmi farklı ülkeden katılımcı var. 
Ülke çeşitliliğini Konferansın web sayfasından 
(https://icce2024ankara.wordpress.com/) 
okuyucuların görmesi mümkün. Ancak bu 
çeşitliliğin konferansın amacına henüz tam olarak  
karşılık gelmediğini, bazı ülke ve bölgelerden 
katılımın düşük düzeyde olduğunu söylemek 
isterim. Gelecek kongrelerde katılımın artmaya ve 
çeşitlenmeye devam edeceğini düşünüyorum. 

Solfasol: Biraz da bu oluşumun faaliyetlerinden 
bahseder misiniz? Ne gibi faaliyetleriniz oluyor? 

H. Hüseyin Aksoy: Konferans akademik bir 
temelde ve ciddi bilimsel hazırlıklar içeren 
ve sunuluşunda da eleştirel bir iklimde 
değerlendirmeye alınan çalışmalara ev sahipliği 
yapmaktadır. Bunun dışında katılımcılar 
sunular dışındaki zamanlarda yemeklerde, 
kahve araları ve konferans organizasyonu 
içinde düzenlenen çeşitli sosyal etkinliklerde 
bir araya gelerek informal iletişim kurma, 
bireysel tanışmalar yoluyla hem kurumsal 
hem de bireysel işbirliklerini ve dayanışma 
olanaklarını deneyimlemektedirler. Sanatsal 
çalışmalar, geziler, atölye çalışmaları gibi 
etkinlikler de kongrenin olanaklarına bağlı olarak 
gerçekleştirilebilmektedir. 

Yasemin Tezgiden Cakcak: Bu konferansın en 
güzel yanı katılımcılara sağladığı demokratik, 
diyalojik ve sıcak atmosfer. Akademik 
kongrelerden alışık olduğumuz aşırı rekabetçi, 
eksik arayan tutum yerine dostane, yapıcı 
bir ortamın olması, dayanışmanın sıklıkla 
vurgulanması bence bu konferansın belirleyici 
özelliği. Konferans bildirilerinin yanı sıra oturum 
aralarındaki sohbetler de katılımcılar için 
dönüştürücü oluyor. Ayrıca kongreler esnasındaki 
tanışıklıkların yıllar içinde onlarca ortak bildiriye, 
makaleye, kitap bölümüne, ulusal ve uluslararası 
editörlü kitaba, çeviri kitaplara, webinarlara, ortak 
verilen derslere, uluslararası değişim programı 
katılımlarına vesile olduğunu da eklemeliyim. 

Solfasol: Bu yılki konferansın kapsamı ne 
olacak?

H. Hüseyin Aksoy: Bu yılki konferansın teması 
“Krizler Çağında Eleştirel Eğitim Çalışmalarını 

Güçlendirmek” olarak belirlendi. Biz bu 
konferansa eleştirel araştırmaları geliştirmeyi, 
dayanışma ağlarını genişletmeyi ve güçlendirmeyi 
amaçlayan herkesi davet ediyoruz. Bugün baskı 
altındaki eğitimciler, bu birlikteliğe yeni/ güncel bir 
aciliyetle ihtiyaç duymaktadırlar. Bu konferansla 
eğitimde ve hayatın tüm alanlarında gözlenen 
otoriteryen, neomuhafazakar ve neoliberal 
politikalara, adaletsizliklere ve her türden 
ayrımcılığa karşı ezilenlerden yana mücadelenin 
rüzgarını yeniden yaratmak için bir araya 
geliyoruz. 

Solfasol: Konferansın katılımcı ve 
düzenleyicilerinden biri olarak konferansın 
eğitim alanına ve katılımcılarına ilişkin olası 
katkıları konusundaki görüşlerinizi paylaşır 
mısınız?  

Yasemin Tezgiden Cakcak: Konferansın 
bu yıl Ankara’da yapılıyor olması desteğe, 
umuda ve dayanışmaya çok ihtiyacımız olan 
bir dönemde gerçekleşiyor olması nedeniyle 
bana çok heyecan verici geliyor. Konferans için 
bir araya gelmek, eleştirel eğitimi Türkiye’de 
ve dünyada yeniden düşünüp canlandırmaya 
çalışmak hepimize şimdiden iyi geldi. Son 
yıllarda ekonomik krizin etkisiyle Türkiye’den 
Konferansa gidebilen katılımcı sayısı giderek 
azalmaya başlamıştı. Konferansın Ankara’da 
yapılması Türkiye’deki eleştirel eğitimcileri bir 
araya getirecek ve dünyadaki diğer eleştirel 
eğitimcilerle buluşturacak, bir bakıma pandemi 
sonrası krizler döneminde üzerimize serpilmiş 
ölü toprağından sıyırarak bizleri de bir kez 
daha canlandıracak. Kongrede ülkemizdeki 
ve dünyadaki eğitimsel eşitsizliklere ve  anti-
demokratik uygulamalara karşı hegemonya-
karşıtı alanları bireysel ve kolektif olarak nasıl 
yaratabileceğimizi bir kez daha tartışacağız. Bu 
anlamda kongrenin yeni tanışıklıklara ve yeni 
işbirliklerine vesile olacağını düşünüyorum. Alana 
yeni öğrenci ve araştırmacıların katılımını teşvik 
edecek, yeni çalışma başlıklarının ve eleştirel 
eğitim pratiklerinin ortaya çıkmasını sağlayarak 
dönüşüme katkı sunacaktır. 

Solfasol: Okuyucularımıza son olarak neler 
söylemek istersiniz?
Yasemin Tezgiden Cakcak:  Solfasol 
okuyucularını, izleyiciler için ücretsiz olan 
kongremize katılmaya, tanıtımına destek olmaya 
çağırıyoruz. 
H. Hüseyin Aksoy: Yıllardır Solfasol Gazetesinin 
Ankara özelinde demokratik, laik, özgürlükçü, 
ekoloji odaklı ve anti kapitalist topluluklara, 
emekçi topluluklara ve kentin çeperindeki 
insanların yaşamlarına ve görüşlerine duyarlılık 
gösterdiğini, sözlerine yer verdiğini dayanışma 
duygularıyla izliyorum. Bizlerin bu çabasına da 
yer verecek olmanız nedeniyle teşekkür ederim.

NKARAA



A N K A R A ’ N I N  G A Y R İ R E S M İ  G A Z E T E S İ


